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Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda konkreettinen opas päiväkodin luontotoi-
minnasta. Opas on suunnattu työelämäkumppanina toimivan päiväkodin lasten huolta-
jille. Oppaasta toivottiin selkeää, helposti lähestyttävää ja käytännön läheistä, joka vas-
taisi perheiden tarpeeseen saada tietoa päiväkodin luontotoiminnasta. Oppaan tavoit-
teena on tietoisuuden lisääminen luontotoiminnasta ja sen hyödyistä lapsen kehityksen 
kannalta sekä huoltajien innostaminen jatkaa luontotoimintaa myös kotona.  
 
Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys perustui varhaiskasvatusta sääteleviin lakeihin ja 
suunnitelmiin sekä luontopedagogiikan ja kasvatusyhteistyön käsitteisiin. Teoreettinen 
viitekehys avaa luontopedagogiikan perustaa, luontopedagogiikan vaikutuksia lapsen 
kokonaisvaltaiseen kehitykseen sekä luontosuhteen syntymistä varhaislapsuudessa. 
Teoria osuudessa avataan myös kasvatusyhteistyötä varhaiskasvatuksessa sekä kas-
vatusyhteistyötä luontotoiminnan tukena.  
 
Opinnäytetyön tuotoksena syntyi opas päiväkodin luontotoiminnasta, jossa esitellään 
päiväkodin luontotoiminnan sisältö, arvot ja toimintatavat. Oppaassa hyödynnetään va-
lokuvia havainnollistamaan toimintaa, kuvataan luontotoiminnan hyötyjä teoreettiseen 
tietoon pohjautuen sekä annetaan vinkkejä perheille luontotoiminnan jatkamiseen ko-
tona. Opas tarjoaa myös käytännön tietoa päiväkodin luontotoiminnasta ja tarvittavista 
varusteista. 
 
Oppaan kokoaminen ei vaatinut empiiristä aineistonkeruuta, sillä oppaan tekijöillä on 
riittävä asiantuntemus ja kokemus aiheesta. Riittävä tutkimuskirjallisuus ja teoreettinen 
tieto antoivat oppaalle yleispätevyyttä ja luotettavuutta, jolloin valitut menetelmälliset 
ratkaisut ovat perusteltuja, sillä opas vastaa aidosti havaittuun työelämän tarpeeseen. 
Työelämäkumppanin palautteen perusteella opas onnistui saavuttamaan tavoitteet ja 
tarjoaa kattavan kokonaisuuden päiväkodin luontotoiminnasta. Oppaan jatkokehityk-
sessä voitaisiin ottaa huomioon huoltajien osallisuus ja yhteistyö kodin ja varhaiskasva-
tuksen välillä. Myös oppaan saavutettavuutta voitaisiin parantaa kääntämällä opas use-
ammille eri kielille. 
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The purpose of this thesis was to create a concrete guide to nature-based activities of 
daycare centre. The guide is intended for the guardians of children attending the day-
care. The aim was to produce a clear, approachable, and practical guide that would 
meet families’ needs for information about the daycare’s nature-based activities. The 
guide seeks to raise awareness of these activities and their benefits for children’s de-
velopment, while also encouraging families to continue nature activities at home. 
 
The theoretical frame of the thesis is based on legislation and plans regulating early 
childhood education, as well as on the concepts of nature pedagogy and educational 
partnership. It outlines the foundations of nature pedagogy, its impact on the holistic 
development of the child, and the formation of a connection to nature in early child-
hood. The framework also discusses educational partnership in early childhood educa-
tion and how it can support nature-based activities. 
 
The outcome of the thesis was a guide on nature activities to the daycare centre pre-
senting the content, values and practices of its nature-based activities. The guide uses 
photographs to illustrate the activities, describes the benefits of the nature-based activi-
ties based on theoretical knowledge and provides families with tips for continuing activi-
ties at home. It also offers practical information about the daycare’s nature-based activ-
ities and the equipment required for participation. 
 
Compiling the guide did not require empirical data collection, as the authors already 
possessed sufficient expertise and experience in the subject matter. Adequate re-
search literature and theoretical knowledge provided the guide with general applicabil-
ity and reliability, making the chosen methodological solutions well-founded. The guide 
addresses a genuine, identified need in working life. Based on feedback from the work-
ing life partner, the guide successfully met its objectives and offers a comprehensive 
overview of the daycare’s nature-based activities. In the further development of the 
guide, guardians’ involvement and cooperation between home and early childhood ed-
ucation could be taken into account. The accessibility of the guide could also be im-

proved by translating it into several different languages. 
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1 Johdanto 

Luonnolla ja luonnossa toimimisella on monia positiivisia vaikutuksia lapsen hyvinvoin-

nin ja kokonaisvaltaisen kehityksen kannalta. Luontoympäristössä toimiminen edistää 

lapsen motorista kehitystä sekä monipuolistaa lasten fyysistä aktiivisuutta. Luontoym-

päristössä toimimisella on havaittu myös olevan vaikutus positiiviseen mielialaan sekä 

energiatasoihin. Luonnossa toimiminen mahdollistaa sekä mielikuvituksen käytön että 

tukee luovuutta. (Puhakka & Rantala & Roslund & Rajaniemi & Laitinen & Sinkkonen 

2019: 8, 17.)  

Luontotoiminta aktivoi lasten tiimityöskentelyä, joka mahdollistaa lapsille sosiaalisten 

taitojen opettelun sekä tunteiden käsittelyn vertaisten kanssa stressittömässä ympäris-

tössä. Lisäksi luonto mahdollistaa lapsille haastavia fyysisiä suorituksia, jotka onnistu-

essaan kehittävät lasten itseluottamusta ja positiivisen minäkuvan syntymistä. (Zamani 

2016: 181, 186–186.) Luontotoiminnan terveysvaikutuksien tuominen vanhempien tie-

toisuuteen on tärkeää, jotta lasten kehitystä ja hyvinvointia voidaan tukea monipuoli-

semmin. 

Luontotoiminnan hyötyjen tuominen huoltajien tietoisuuteen on merkittävää, koska var-

haislapsuus on otollisinta aikaa positiivisen luontosuhteen muodostumisen kannalta. 

Hyvän luontosuhteen syntyminen perustuu myönteisten kokemuksien tarjoamiseen 

luonnossa. (Cantell 2011:332.) Myönteisiä kokemuksia ja lasten ymmärrystä ympäris-

tön huolehtimisen tärkeydestä voidaan lisätä pienillä teoilla, kuten roskia keräämällä tai 

eläimistä ja kasveista huolehtimalla. (Parikka-Nihti & Suomela 2014: 68.) Myönteiseen 

luontosuhteeseen voidaan vaikuttaa myös herättämällä motivaatio sekä opettamalla 

tietoja ja taitoja varhaislapsuudessa, jolloin ne ohjaavat kestävään elämäntapaan myös 

tulevaisuudessa (Raittila 2017:220). 

Huoltajien tietoisuuden lisääminen luontotoiminnasta edistää laadukasta kasvatusyh-

teistyötä. Kasvatusyhteistyöhön kuuluu keskustelu kasvatustyöhön liittyvistä arvoista, 

tavoitteista ja vastuista yhdessä huoltajien kanssa. Kasvatusyhteistyön merkitys koros-

tuu erityisesti varhaiskasvatuksen siirtymävaiheissa, kuten lapsen aloittaessa päiväko-

dissa. (Helsingin varhaiskasvatuksen suunnitelma 2024: 33–34.) Huoltajien osallisuu-

den kannalta on tärkeää, millaista tietoa he saavat varhaiskasvatuksen henkilöstöltä. 

Tiedonkulku kodin ja varhaiskasvatuksen välillä alkaa jo ennen virallista päiväkodin 

aloitusta. (Kaskela & Kekkonen 2006: 25–26.) Luontotoiminta tietoisuutta lisäämällä 
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pystytään vaikuttamaan huoltajien osallisuuden kokemukseen jo ennen varhaiskasva-

tuksen aloitusta. Tietoisuuden lisäämisen avulla pystytään myös innostamaan vanhem-

pia luontotoiminnan jatkamiseen kotona. Huoltajien tiedottaminen luontotoiminnan ta-

voitteista ja luontopedagogiikan perusteista voi innostaa hyödyntämään luonnon mah-

dollisuuksia arjessa, mikä tukee lapsen luontosuhteen rakentumista sekä koko perheen 

hyvinvointia ja yhteenkuuluvuutta. (Opetushallitus 2022: 37–38, Cantell 2011: 332.) 

Opinnäytetyön tarkoituksena on luoda opas työelämäkumppanille päiväkoti Kanavalle. 

Opas on suunnattu päiväkodin lasten huoltajille ja sen tarkoituksena on lisätä huoltajien 

tietoisuutta päiväkodin luontotoiminnasta sekä sen hyödyistä ja tavoitteista. Oppaan ta-

voitteena on myös innostaa huoltajia luontotoiminnan jatkamiseen kotona. Tarve op-

paalle tuli työelämäkumppanin toimesta, sillä heillä ei ole entuudestaan valmista mate-

riaalia luontotoiminnasta, jota voisi huoltajille jakaa. Oppaan on tarkoitus tukea varhais-

kasvatuksen aloitusta, mutta se soveltuu myös jo tutuille päiväkodissa olevien lasten 

huoltajille.  

Päiväkoti kanavassa toimii yhdeksän luontoryhmää, mutta kokonaisuudessaan luonto-

toiminta on osa jokaisen ryhmän toimintakulttuuria. Luontotoiminta voi olla vieras käsite 

monelle perheelle, joten tiivis ja informatiivinen opas on tarpeellinen tukemaan varhais-

kasvatuksen aloitusta ja toimivaa kasvatusyhteistyötä. Opas sisältää tietoa luontotoi-

minnan sisällöstä, tavoitteista ja hyödyistä lapsen kehityksen kannalta sekä se kokoaa 

yhteen vinkkejä perheille luontotoiminnan toteuttamiseen kotona. Oppaan sisältö poh-

jautuu havaintoihin ja työkokemukseen varhaiskasvatuksessa. Lisäksi oppaan sisältö 

perustuu ajankohtaisiin tieteellisiin tutkimuksiin ja teoriaan. Laadukkaan oppaan toteut-

tamiseksi otetaan myös huomioon työelämäkumppanin toiveet ja palaute, jonka mukai-

sesti opas toteutetaan.  

2 Päiväkoti Kanava 

Tämän opinnäytetyön työelämäkumppanina toimii Päiväkoti Kanava, joka sijaitsee Hel-

singin Vuosaaressa, Aurinkolahden alueella. Päiväkoti Kanava toimii osana Helsingin 

kaupungin kasvatuksen ja koulutuksen toimialaa ja tarjoaa alueella sekä varhaiskasva-

tusta että esiopetusta. (Helsingin kaupunki 2025.) 

Päiväkoti Kanavassa toimii tällä hetkellä kymmenen lapsiryhmää, joista neljä on esi-

opetusryhmiä. Ryhmistä yhdeksän on luontoryhmiä, mutta luontotoiminta on osa jokai-

sen ryhmän toimintakulttuuria. Luontoryhmät retkeilevät lähiluontoon vähintään kolme 
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kertaa viikossa. (Helsingin kaupunki 2025.) Tässä opinnäytetyössä tuotoksena syntynyt 

opas on suunnattu kaikille Päiväkoti Kanavan luontoryhmissä olevien lasten huoltajille. 

Päiväkoti Kanavassa toteutetaan positiivista pedagogiikkaa, joka keskittyy lapsen vah-

vuuksiin ja onnistumisiin. Positiivinen ilmapiiri kannustaa sekä lapsia että aikuisia yhtei-

seen iloiseen oppimiseen. (Helsingin kaupunki 2025.) 

2.1 Luontotoiminta Kanavan päiväkodissa 

Päiväkoti Kanava on luontopäiväkoti, joka sijaitsee Helsingin Vuosaaressa ja sen toimin-

takulttuuri pohjautuu vahvasti luontopedagogiikkaan. Päiväkoti sijaitsee ainutlaatuisella 

paikalla aivan Uutelan ulkoilualueen kupeessa. Uutelan ulkoilualue on tunnettu metsis-

tään, merenrannasta ja upeista luontopoluista, jotka tarjoavat yhdessä ihanteelliset puit-

teet ympärivuotiselle luontotoiminnalle. Sijainti monipuolisten luontoympäristöjen välittö-

mässä läheisyydessä mahdollistaa sen, että luonto on aidosti osa päiväkodin ja lasten 

arkea. 

 

Päiväkoti Kanavassa luontotoiminta rakentuu suunnitellusta pedagogisesti tavoitteelli-

sesta toiminnasta, jossa yhdistyy luonnossa liikkuminen, luovuus ja leikki. Luontotoi-

minta ei kuitenkaan rajoitu vain liikuntaan tai retkeilyyn, vaan siihen sisältyy myös eri 

oppimisen alueet, kuten kielellinen, matemaattinen ja taiteellinen ilmaisu. Luontotoiminta 

voi olla esimerkiksi yhteinen satuhetki metsässä, askartelua luonnonmateriaaleista, met-

sämatematiikkaa tai sääilmiöiden havainnointia. 

 

Päiväkoti Kanavan luontoryhmät retkeilevät lähiluontoon vähintään kolme kertaa vii-

kossa. Luontotoiminnan ohella luontoryhmät retkeilevät myös säännöllisesti erilaisissa 

kulttuuri- ja kaupunkikohteissa, kuten Korkeasaaren eläintarhassa ja erilaisissa muse-

oissa. Kanavassa metsä ei ole vain retkikohde, vaan se toimii pedagogisena oppimis-

ympäristönä, leikkipaikkana sekä paikkana, jossa on mahdollisuus rauhoittua. Luon-

nossa tapahtuva oppiminen, leikki ja ryhmätoiminta tukevat yhdessä lasten kokonaisval-

taista kehitystä, kuten luovuutta, motorisia taitoja, sosiaalisia valmiuksia sekä luontosuh-

teen rakentumista. 
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3 Varhaiskasvatus ja esiopetus 

Varhaiskasvatuksella tarkoitetaan kokonaisuutta, jossa yhdistyy kasvatus, opetus ja 

hoito. Varhaiskasvatus on tavoitteellista ja suunnitelmallista toimintaa, jossa keskei-

sessä roolissa on pedagoginen näkökulma. Varhaiskasvatus on osa suomalaista kou-

lutusjärjestelmää, ja se on tärkeä vaihe ajatellen lapsen kokonaisvaltaista kehitystä 

sekä oppimispolkua. (Opetushallitus 2022: 9–10.) 

Varhaiskasvatuksen tavoitteena on tukea lasten oppimisedellytyksiä, edistää elinikäistä 

oppimista ja vahvistaa koulutuksellisen tasa-arvon toteutumista. Suomen varhaiskasva-

tuksessa noudatetaan inklusiivisia periaatteita, jotka korostavat kaikkien lasten yhden-

vertaisia oikeuksia, tasa-arvoa, syrjimättömyyttä sekä moninaisuuden arvostamista. 

Periaatteiden tarkoituksena on edistää lasten sosiaalista osallisuutta ja yhteisöllisyyttä. 

(Opetushallitus 2022: 9.) 

Varhaiskasvatus ja siihen liittyvä esiopetus ja perusopetus muodostavat yhdessä koko-

naisuuden, joka perustuu elinikäiseen oppimiseen sekä johdonmukaisuuteen. Tärkein 

tehtävä esiopetuksessa on edistää lasten oppimisedellytyksiä sekä kasvua ja kehitystä. 

Esiopetuksen toiminta suunnitellaan lapsilähtöisesti ja sillä pyritään vahvistamaan posi-

tiivista minäkuvaa sekä lapsen omaa käsitystään oppijana. Esiopetuksella on tärkeä 

rooli tuen tarpeiden varhaisessa tunnistamisessa ja tuen tarjoamisessa. (Helsingin kau-

pungin esiopetuksen opetussuunnitelma 2023: 5.) 

Esiopetus ja opetuksessa käytettävät materiaalit ovat kaikille lapsille maksuttomia, ja 

esiopetus toteutetaan oppimisvelvollisuutta edeltävänä vuonna. Esiopetuksessa hyö-

dynnetään varhaiskasvatukseen soveltuvaa pedagogiikkaa ja oppimisessa pyritään 

hyödyntämään lasten mielenkiinnon kohteita. Myös leikki on vahvasti läsnä esiopetuk-

sen arjessa. (Opetushallitus 2025.) 

3.1 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

Valtakunnallinen varhaiskasvatussuunnitelman perusteet on Opetushallituksen antama 

valtakunnallinen määräys, jonka tarkoituksena on luoda perusteet ja suuntaviivat pai-

kallisille varhaiskasvatussuunnitelmille. Valtakunnallisen ohjeistuksen avulla pyritään 

luomaan yhdenvertaiset edellytykset varhaiskasvatukselle ja kaikille varhaiskasvatuk-

seen osallistuville lapsille. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaan määräy-

tyy, kuinka lasten varhaiskasvatussuunnitelmat sekä paikalliset varhaiskasvatussuunni-

telmat laaditaan, ja kuinka varhaiskasvatus kokonaisuudessaan toteutetaan. Lisäksi 
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suunnitelmassa on määrätty esimerkiksi huoltajien ja varhaiskasvatuksen välisestä yh-

teistyöstä sekä lapsen henkilökohtaisen varhaiskasvatussuunnitelman sisällöstä. (Ope-

tushallitus 2022: 9–10.) 

Kaikkien varhaiskasvatuksen järjestäjien eli kuntien tai kuntayhtymien on laadittava val-

takunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden pohjalta paikallinen varhais-

kasvatussuunnitelma. Suunnitelman laatiminen koskee myös esimerkiksi kuntien hank-

kimaa avointa varhaiskasvatustoimintaa sekä yksityisiä päiväkoteja. Paikalliset varhais-

kasvatussuunnitelmat ovat velvoittavia asiakirjoja, joita tulee säännöllisesti kehittää ja 

arvioida. (Opetushallitus 2022: 10.) 

Paikallisten varhaiskasvatussuunnitelmien lisäksi jokaiselle varhaiskasvatukseen osal-

listuvalle lapselle laaditaan oma henkilökohtainen varhaiskasvatussuunnitelma. Henki-

lökohtaisten varhaiskasvatussuunnitelmien tarkoituksena on turvata lapsen oikeus 

saada suunnitelmallista ja tavoitteellista kasvatusta sekä opetusta ja hoitoa. Henkilö-

kohtaista suunnitelmaa laadittaessa otetaan aina huomioon lapsen etu, osaaminen, 

vahvuudet ja esimerkiksi kiinnostuksen kohteet ja se laaditaan yhteistyössä lapsen 

huoltajien kanssa. Henkilökohtaisen varhaiskasvatussuunnitelman toteutumista seura-

taan ja sen toteutumista arvioidaan vähintään kerran vuodessa. (Opetushallitus 2022: 

11–13.) 

3.2 Varhaiskasvatusta ohjaavat lait ja säädökset 

Varhaiskasvatuslaki (540/2018) säätelee ja ohjaa Suomessa järjestettävää varhaiskas-

vatusta ja sen tarkoituksena on turvata jokaiselle lapselle yhtäläiset oikeudet laaduk-

kaaseen varhaiskasvatukseen. Varhaiskasvatuslain tavoitteena on edistää lapsen ko-

konaisvaltaista kehitystä, oppimista ja hyvinvointia sekä tukea huoltajia kasvatustehtä-

vässä. Varhaiskasvatuslaissa korostetaan lapsen oikeutta laadukkaaseen varhaiskas-

vatukseen, lapsen etua, yksilöllisyyttä, osallisuutta sekä turvallista ja kehittävää kasvu-

ympäristöä. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018 § 1 ja § 3.) 

Varhaiskasvatuslaissa lapsen etu on keskeinen lähtökohta ja lain mukaan kaikessa 

varhaiskasvatustoiminnassa on ensisijaisesti huomioitava lapsen etu (Varhaiskasvatus-

laki 540/2018 § 4). Lisäksi laissa määritellään, että lapsen mielipiteitä on kuultava ja 

kunnioitettava huomioiden lapsen ikätaso. Lapsella on oikeus hänen kehitystään ja op-

pimistaan tukevaan varhaiskasvatukseen sekä turvalliseen ja terveelliseen kasvuympä-

ristöön. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018.) 
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Varhaiskasvatuslain lisäksi varhaiskasvatuksen järjestämistä ohjaa muun muassa Suo-

men perustuslaki, valtakunnallinen varhaiskasvatussuunnitelman perusteet sekä valti-

onneuvoston asetus varhaiskasvatuksesta. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2024.) 

3.3 Helsingin varhaiskasvatussuunnitelma 

Helsingin kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma (2024) perustuu varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteisiin, joka on opetushallituksen varhaiskasvatuslain perusteella 

antama määräys. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaan määräytyy, 

kuinka lasten varhaiskasvatussuunnitelmat sekä paikalliset varhaiskasvatussuunnitel-

mat laaditaan, ja kuinka varhaiskasvatus kokonaisuudessaan toteutetaan. (Helsingin 

varhaiskasvatussuunnitelma 2024: 5.) 

Helsingissä varhaiskasvatusta toteutetaan päiväkodeissa, perhepäivähoidossa sekä 

avoimessa varhaiskasvatuksessa. Helsingin kaupungin varhaiskasvatus perustuu re-

hellisyyteen, oikeudenmukaisuuteen, avoimuuteen ja tasapuoliseen kohteluun. Kasva-

tuksessa ja opetuksessa lapsi nähdään aktiivisena osallistujana ja lapsen opin polku 

tukee kestävää kasvatusta. Jokaiselle tarjotaan yksilöllisesti tarvittavaa tukea ja sekä 

lasten että henkilöstön hyvinvointi nähdään keskeisenä edellytyksenä oppimiselle ja 

kasvatukselle. (Helsingin varhaiskasvatussuunnitelma 2024: 13–16.) 

Helsingin kaupungin varhaiskasvatuksen arvoperusta perustuu lapsen oikeuksien kun-

nioittamiseen, yhdenvertaisuuteen ja tasa-arvoon sekä kestävään elämäntapaan. Jo-

kainen lapsi nähdään arvokkaana omana itsenään, ja hänen hyvinvointiaan, ilmaisu-

aan, oppimistaan ja osallisuuttaan tuetaan yksilöllisesti. (Helsingin varhaiskasvatus-

suunnitelma 2024: 16–18.) 

Varhaiskasvatuksessa vaalitaan tasa-arvoa, yhdenvertaisuutta ja moninaisuuden hy-

väksymistä. Henkilöstö tukee lapsia kasvamaan ihmisinä, jotka osaavat toimia oikeu-

denmukaisesti, kunnioittavasti ja vastuullisesti. Myös perheiden monimuotoisuus ote-

taan huomioon ja varhaiskasvatus perustuu avoimeen ja luottamukselliseen yhteistyö-

hön. Toimintaa ohjaavat myös terveelliset ja kestävät elämäntavat sekä halu kasvattaa 

lapsista aktiivisia, ajattelevia ja hyvinvoivia yhteiskunnan jäseniä. (Helsingin varhais-

kasvatussuunnitelma 2024: 16–18.)   

Jokainen Helsingin varhaiskasvatusyksikkö laatii vuosittain oman toimintasuunnitel-

mansa, joka pohjautuu Helsingin varhaiskasvatussuunnitelmaan. Toimintasuunnitel-

massa kuvataan yksiköiden toimintakulttuuria, pedagogisia periaatteita sekä yksikön 
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yhteiset kehittämistavoitteet. Toimintasuunnitelmaan sisältyy myös tasa-arvo- ja yhden-

vertaisuussuunnitelma. Toiminnan suunnittelussa ovat mukana myös lapset ja heidän 

huoltajansa. (Helsingin varhaiskasvatussuunnitelma 2024: 6.) 

3.4 Helsingin esiopetuksen opetussuunnitelma 

Esiopetuksen järjestämistä ohjaavat erilaiset lait ja säädökset, kuten Suomen perustus-

laki ja perusopetuslaki, oppilas- ja opiskelijahuoltolaki sekä esiopetuksen opetussuun-

nitelman perusteet. Esiopetuksen järjestämiseen vaikuttavat myös muu lainsäädäntö ja 

kansainväliset sopimukset, kuten tasa-arvolaki, yhdenvertaisuuslaki, Euroopan ihmisoi-

keussopimus sekä YK:n lapsen oikeuksien sopimus. (Helsingin kaupungin esiopetuk-

sen opetussuunnitelma 2023: 5.) 

Esiopetuksen järjestämisvelvollisuus on kunnilla ja esiopetus tulee järjestää lapsille op-

pimisvelvollisuutta edeltävänä vuonna. Vastuu lapsen esiopetukseen osallistumisesta 

on kuitenkin lapsen huoltajalla. Helsingissä esiopetusta voidaan järjestää päiväko-

deissa tai kouluissa. (Helsingin kaupungin esiopetuksen opetussuunnitelma 2023: 5.) 

Helsingin esiopetuksen arvoperusta perustuu ajatukseen, jossa jokainen lapsi on ainut-

laatuinen yksilö. Lapsilla on oikeus tulla kuulluiksi yksilöinä, oppia leikin kautta ja kehit-

tyä jatkuvasti oppijana riippumatta omista lähtökohdistaan. Lasten mielipiteitä arvoste-

taan ja lapsia kannustetaan osallistumaan yhdessä toiminnan suunnitteluun. Hyvä esi-

opetus tarjoaa kannustavan ja inspiroivan oppimisympäristön sekä tukee lapsen osalli-

suutta ja terveitä, kestäviä elämäntapoja. (Helsingin kaupungin esiopetuksen opetus-

suunnitelma 2023: 8.) 

Helsingin esiopetuksessa korostuu leikki, leikillisyys, liikkuminen, oppimisen ilo ja se, 

että oppimista tapahtuu kaikkialla. Kun esiopetuksessa valitaan työtapoja, pyritään hyö-

dyntämään kaupungin monipuolisia mahdollisuuksia, kuten luontoa, kulttuuria, liikkumi-

sen mahdollisuuksia ja yhteistyötahoja. Helsingissä painotetaan projektityöskentelyä, 

jossa lasten kiinnostuksen kohteista rakennetaan laajoja ja pitkäkestoisia oppimisen 

kokemuksia. Projekteissa keskiössä on lasten omat mielenkiinnon kohteet ja niissä ko-

rostetaan vuorovaikutusta, sosiaalisia taitoja sekä luovia ja toiminnallisia oppimismene-

telmiä. (Helsingin kaupungin esiopetuksen opetussuunnitelma 2023: 18.) 

Esiopetuksessa korostuu entisestään huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö ja sen merki-

tys. Yhteistyön perustana on molemminpuolinen kunnioitus, luottamus ja tasa-arvoinen 

vuorovaikutus. Yhteistyössä pyritään huomioimaan perheiden erilaiset taustat, tarpeet 
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ja huoltajuuteen liittyvät asiat. Viestintään käytetään monipuolisia keinoja ja tarvittaessa 

apuna voidaan käyttää tulkkia tai kieliavustajaa. Yhteistyö tarjoaa myös tilaisuuksia 

huoltajien väliseen vuorovaikutukseen. (Helsingin kaupungin esiopetuksen opetus-

suunnitelma 2023: 16.) 

4 Luontopedagogiikka 

4.1 Pedagogiikka osana varhaiskasvatusta 

Varhaiskasvatuksen pedagogiikka on kokonaisvaltaista, suunniteltua ja tavoitteellista 

toimintaa, jonka tavoitteena on pyrkiä tietoisesti edistämään lasten oppimista, kehitystä 

ja hyvinvointia (Alila & Ukkonen-Mikkola 2018: 7). Pedagogiikka varhaiskasvatuksessa 

on erityisesti kasvatus- ja varhaiskasvatustieteelliseen tietoon perustuvaa ammatilli-

sesti suunniteltua ja tavoitteellista toimintaa, jota toteuttaa ammattihenkilökunta (Ope-

tushallitus 2022: 24).  

Pedagoginen toiminta tapahtuu varhaiskasvatuksessa lasten ja henkilökunnan välisen 

vuorovaikutuksen ja toiminnan ohella. Perustan pedagogiselle toiminnalle luovat arvo-

perusta, oppimiskäsitykset sekä niihin pohjautuva toimintakulttuuri, erilaiset oppimisym-

päristöt, yhteistyö, työtavat ja lapsen tuki. Toiminnan suunnittelussa on otettava huomi-

oon lasten mielenkiinnon kohteet, kehittyvät taidot, vahvuudet, yksilölliset tarpeet sekä 

muut kasvuympäristöön liittyvät merkittävät tekijät. (Opetushallitus 2022: 25, 40–41.) 

Laadukkaan pedagogisen varhaiskasvatuksen toteutuminen edellyttää myös toiminnan 

havainnointia, dokumentointia sekä toiminnan jatkuvaa arviointia ja kehittämistä (Alila & 

Ukkonen-Mikkola 2018: 7–8).   

Helsingin varhaiskasvatussuunnitelmassa (2024) toiminnan suunnittelua ohjaa laaja-

alaiselle osaamiselle pohjan luominen ja sen vahvistaminen. Laaja-alainen osaaminen 

koostuu tietojen, taitojen, arvojen, asenteiden ja tahdon kokonaisuudesta. Osaamisen 

tavoitteiksi määritellään ajattelun, oppimisen, kulttuurisen osaamisen, vuorovaikutuk-

sen ja ilmaisun taitojen kehittyminen. Tavoitteisiin kuuluu myös itsestä huolehtimisen, 

arjen taitojen sekä digitaalisen osaamisen vahvistaminen, monilukutaidon edistäminen 

sekä osallistumiseen ja vaikuttamiseen kannustaminen. (Helsingin varhaiskasvatus-

suunnitelma 2024: 21–24.)  
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Kanavan päiväkodissa pedagoginen toiminta perustuu positiiviseen pedagogiikkaan. 

Positiivisen pedagogiikan tavoitteena on auttaa jokaista lasta huomaamaan omat tai-

tonsa ja vahvuutensa. Kun lapset oppivat tunnistamaan omat vahvuutensa, he voivat 

käyttää näitä apuna elämässä ja haasteista selviytymisessä. Arjessa vahvuuksien nos-

taminen esiin kannustavan palautteen ja turvallisen oppimisympäristön avulla tukee 

lasten hyvinvointia ja kasvua läpi elämän. (Uusitalo & Vuorinen 2023: johdanto.)  

Laadukkaan positiivisen pedagogiikan toteutuminen pohjautuu vahvaan suhteeseen 

lapsen ja työntekijän välillä. Vahvan suhteen muodostumiseksi on tärkeää, että lapsi 

kokee tulevansa huomatuksi yksilönä edes pienen hetken ajan päivän aikana. Henkilö-

kohtainen kokemus huomatuksi tulemisesta lisää lapsen motivaatiota, sitoutumista ja 

hyvinvointia. (Ranta 2020: 70.)  

Turvallisen oppimisympäristön ja myönteisten oppimiskokemuksien tarjoaminen var-

haislapsuudessa vaikuttaa positiivisesti lapsen asenteisiin ja suhtautumiseen oppimista 

kohtaan, joten niihin on tärkeää pyrkiä vaikuttamaan jo varhaiskasvatuksessa. Positii-

vista pedagogiikkaa voidaan toteuttaa vahvistamalla työntekijän ja lapsen välistä suh-

detta, luomalla lapselle positiivisia oppimiskokemuksia, tukemalla lapsen autonomiaa, 

edistämällä lasten välisiä hyviä vuorovaikutussuhteita sekä huolehtimalla aikuisten väli-

sestä rakentavasta vuorovaikutuksesta. (Ranta 2020: 70.) 

Myönteisiin oppimiskokemuksiin voidaan sen sijaan vaikuttaa monipuolisilla ja kohden-

netuilla opetusmenetelmillä sekä reagoimalla lapsen yksilöllisiin tarpeisiin. Myönteistä 

minäkuvaa oppijana voidaan vahvistaa ottamalla huomioon lapsen osaamisen taso ja 

tarjoamalla tilanteita, joissa lapsi voi kokeilla, onnistua ja epäonnistua turvallisesti. 

Mahdollisuuksien tarjoaminen tukee lapsen autonomiaa ja omatoimisuutta, jolloin hen-

kilökunnalle jää aikaa keskittyä vuorovaikutussuhteisiin. Positiivisen pedagogiikan to-

teutumisen kannalta tärkeää on lasten laadukkaat vuorovaikutussuhteet, henkilökun-

nan keskinäiset suhteet sekä vertaistuki. Kokonaisvaltaisen kehityksen kannalta myös 

huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö on merkittävää, jolloin hyvä yhteistyö perustuu 

avoimuudelle ja toisten arvostukselle. (Ranta 2020: 71.)  

4.2 Luontopedagogiikan perusta 

Luontopedagogiikkaa voidaan määritellä pedagogiikaksi, joka on viety luontoon. Luon-

topedagogiikka on luonnossa tapahtuvaa pedagogista toimintaa, joka vaatii suunnitel-

mallisuutta, säännöllisyyttä sekä jatkuvaa kehitystä. Luonnossa tapahtuva pedago-

giikka saa vaikutteita monesta eri pedagogiikasta, mutta tyypillisiä luontopedagogiikan 
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piirteitä ovat elämyksellisyys, kokemuksellisuus, toiminnallisuus ja moniaistisuus. (Jus-

sila & Myllyniemi 2021: 18.)  

Luontopedagogiikka on yksi tapa toteuttaa varhaiskasvatuksen sekä esi- ja alkuopetuk-

sen pedagogisia tavoitteita. Luonto oppimisympäristönä tarjoaa mahdollisuuden oppia 

lähes kaiken saman, mitä myös sisätiloissa voi oppia. Sisätilat eivät sen sijaan tarjoa 

mahdollisuutta oppia kaikkea, mitä luonto itsessään tarjoaa ympäristönä. Luonto oppi-

misympäristönä tarjoaa moniaistillisia elämyksiä ja kokemuksia, jotka muodostavat lap-

sessa vahvan muistijäljen oppimastaan asiasta. (Jussila & Myllyniemi 2021: 18.)  

Helsingin varhaiskasvatussuunnitelman (2024) mukaan luontopedagogiikkaa toteute-

taan Helsingin päiväkodeissa kolmesta eri näkökulmasta. Näkökulmat luonto- ja ympä-

ristösuhteen muodostamiseen ovat oppiminen ympäristössä ja ympäristöstä sekä toi-

miminen ympäristön puolesta. Niin retket lähiluontoon kuin rakennetun ympäristön hyö-

dyntäminen oppimis- ja leikkiympäristönä tarjoavat lapsille myönteisiä kokemuksia, joi-

den kautta lapsen ympäristösuhde vahvistuu. Luonnossa liikkuessa lapsia rohkaistaan 

käyttämään kaikkia aistejaan ympäristön tarkkailuun eri vuodenaikoina, jolloin samalla 

opetellaan huolehtimaan luonnosta ja ymmärtämään sen merkitystä. (Helsingin var-

haiskasvatussuunnitelma 2024: 47.) Luonnossa oppiminen tapahtuu kaikkien eri aistien 

kautta. Lapset harjoittelevat havaintojen tekemistä eri aistien avulla huomaamattaan. 

Luonto ympäristönä antaa mahdollisuuden luontaiselle halulle koskea ja tunnustella, 

joka tekee oppimisesta luovaa ja kiinnostavaa. (Parikka-Nihti & Suomela 2014: 82–83.)  

Luonto ja positiivinen pedagogiikka tukevat tosiaan monin tavoin. Positiivisen pedago-

giikan tavoitteena on edistää hyvinvointia, jota luonto tukee jo itsessään. Luonto tarjoaa 

ainutlaatuisen ympäristön, jossa lapsi voi rauhoittua, herättää aistinsa ja päästä yhtey-

teen omien tunteidensa kanssa. Luonnossa liikkuminen ja havainnointi auttavat tuntei-

den tunnistamisessa ja käsittelyssä turvallisesti. Samalla luonto tarjoaa lukuisia mah-

dollisuuksia uteliaisuuden, sinnikkyyden, luovuuden ja muiden luonteenvahvuuksien 

harjoittelemiseen ja vahvistamiseen. (Trogen 2021: 38.) 

Luonnolla pedagogisena oppimisympäristönä on todettu olevan positiivisia vaikutuksia 

lapsen oppimiseen. Luonto ympäristönä antaa lapselle mahdollisuuden purkaa ener-

giatasoja, liikettä ja melua toisin kuin sisätilat. Luonto auttaa lapsia ilmaisemaan mieli-

kuvitustaan ja toimimaan vapaammin, mikä vähentää stressiä. Stressin vähentyessä 

mahdollistuu parempi keskittymiskyky ja oppimismotivaatio. (Harris 2017: 224.) Moni-

puolinen ja mahdollisimman luonnonmukainen toimintaympäristö mahdollistaa myös 

erilaisia tapoja oppimiselle, joka vaikuttaa myös positiivisesti oppimismotivaatioon ja 
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keskittymiskykyyn. Luonto tarjoaa lapsille mahdollisuuden niin vauhdikkaaseen ja fyysi-

seen kuin rauhalliseen leikkiin. (Parikka-Nihti & Suomela 2014: 77, 80.) Lapset oppivat 

käytännönkokemusten, kuten koskettamisen, tekemisen, liikkumisen, havainnoinnin ja 

kuulemisen kautta, johon luonto antaa loistavat edellytykset (Zamani 2016: 181). 

Luonto innostaa lapsia myös tutkimaan ja oppimaan, mikä tukee myös positiivisen pe-

dagogiikan tavoitteita edistää hyvinvointia, tunnetaitoja ja itsensä kehittämistä. Aikui-

silla on tärkeä rooli lapsen vahvuuksien huomaamisessa ja esiin tuomisessa, johon 

luonto antaa oivallisen mahdollisuuden. Luontotoiminta voi myös sisältää erilaisia kiitol-

lisuuden tai rohkeuden vahvistamisen harjoituksia, mitkä auttavat lasta tunnistamaan ja 

kehittämään omia vahvuuksiaan. (Trogen 2021: 38.)  

Luontotoiminnan ohella turvallinen ympäristö tarjoaa mahdollisuuden purkaa tunteita ja 

rauhoittua. Positiivinen pedagogiikka tukee tätä tarjoamalla keinoja tunteiden sanoitta-

miseen ja vahvuuksien löytämiseen esimerkiksi huolipuun avulla, jolle voi kertoa mur-

heensa. Aikuinen voi tukea lasta tunteiden käsittelyssä ja samalla vahvistaa luotta-

musta luontoon. Positiivisten kokemusten myötä lapselle syntyy kokemus siitä, että 

luonto on turvallinen ja voimaannuttava paikka, johon voi palata niin leikkimään kuin 

rauhoittumaan. (Trogen 2021: 39.) 

Ympäristökasvatus on osa luontopedagogiikan toteutusta. Ympäristökasvatusta on 

määritelty kasvatukseksi, jonka tavoitteena saada kasvatettua ihmisten tietoisuutta riip-

puvuudestansa ympäristöön sekä lisätä positiivista asennoitumista ympäristöönsä. Ym-

päristökasvatusta on määritelty myös kasvatusprosessiksi, joka tukee elinikäistä oppi-

misprosessia arvojen, tietojen, taitojen ja toimintatapojen muuttumista kestävän kehi-

tyksen mukaisiksi. (Parikka-Nihti & Suomela 2014: 20.)  

Ympäristökasvatuksen tavoitteiksi voidaan määritellä monia eri osa-alueita. Unescon 

ympäristökasvatukselle asettamat tavoitteet ovat lisätä tietoa ja tietoisuutta ympäris-

töstä kokonaisuutena, edistää ympäristömyönteisempiä asenteita sekä kehittää taitoja 

ja vahvistaa osallistumista ympäristöongelmien ratkaisemiseksi. (Cantell & Aarnio-Lin-

nanvuori & Tani 2020: 115.) Varhaiskasvatuksessa erityisesti ympäristökasvatuksen 

tavoitteina sen sijaan ovat lapsen kokonaisvaltainen kehitys fyysisesti, emotionaalisesti 

sekä kognitiivisesti. Tärkeää on toimia ympäristössä ja ympäristön hyväksi, herättää 

kiinnostusta ja halua välittää luonnosta sekä lisätä tietoa ja arviointikykyä ympäristöstä. 

Yksi keskeinen tavoite on, että lapsi toimii aktiivisesti ja osallistuvasti. Kun lapsi saa 

tuntea itsensä osalliseksi kestävän tulevaisuuden rakentamisessa, hän oppii ottamaan 

vastuuta teoistaan ja ympäristöstään. Hyväksyvä, oikeudenmukainen ja yhteisöllinen 
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ilmapiiri luo vahvaa pohjaa ympäristövastuullisuuden kehittymiselle. (Parikka-Nihti & 

Suomela 2014: 28–32.)  

4.3 Luontotoiminnan vaikutukset lapsen kokonaisvaltaiseen kehitykseen 

Luontotoiminta vaikuttaa lapsen kokonaisvaltaiseen kehitykseen ja hyvinvointiin mo-

nella eri osa-alueella. Luonnossa oleminen ja tekeminen voivat parantaa ihmisten 

yleistä terveyttä ja hyvinvointia. Ulkona vietetyn ajan hyötyjä on tutkittu eri ikäryhmissä 

ja niistä on löydetty positiivisia vaikutuksia hyvinvoinnille. Luonnossa liikkuminen edis-

tää palautumista, vähentää stressiä, lisää luovuutta ja positiivisuutta sekä alentaa sy-

kettä, verenpainetta ja kortisolitasoja. Tutkimukset ovat osoittaneet myös, että luon-

nossa liikkuminen ja leikkiminen ovat välttämättömiä lapsen terveelle kehitykselle. (Ki-

viranta & Lindfors & Rönkkö & Luukka 2023: 103–104.)  

Luonto tarjoaa laadukkaat edellytykset lapsen motoriselle kehitykselle. Luonto antaa 

lapsille mahdollisuuden harjoitella motorisia taitoja, sillä lasta ei tarvitse rajoittaa tilan 

puutteen vuoksi. Erityisesti epätasainen metsämaasto haastaa lapsia kiipeilemään, 

joka tukee heidän motorista kehitystään. (Parikka-Nihti & Suomela 2014: 91–92.) Luon-

nonmateriaalien on todettu myös lisäävän ja monipuolistavan lasten fyysistä aktiivi-

suutta. Luonnonmukaiset päiväkodin pihat ovat mahdollistaneet monipuolisempia akti-

viteetteja, kuten ryömimistä, hyppimistä ja kärrynpyöriä. Monipuolinen fyysinen aktiivi-

suus tukee ja edistää lasten motorista kehitystä. (Puhakka & Rantala & Roslund & Ra-

janiemi & Laitinen & Sinkkonen 2019: 17.) Karkea motoristen taitojen lisäksi luontoym-

päristö kehittää hienomotoriikkaa. Marjojen ja kivien poimiminen harjoittaa pinsettiotetta 

sekä myöhemmin majojen rakentaminen tukee hienomotoriikan kehittymistä laajem-

min. (Parikka-Nihti & Suomela 2014: 93.)   

Luonnollisessa ympäristössä liikkuminen lisää myös kiinnostusta haastaviin fyysisiin 

suorituksiin, kuten puissa kiipeilyyn. Kannustaminen haastaviin ja jopa riskialttiisiin suo-

rituksiin turvallisesti sekä onnistuminen niissä kehittää lasten ylpeyden tunnetta, itse-

luottamusta ja tukee positiivisen minäkuvan muodostumista. (Zamani 2016: 185–186.) 

Luontotoiminnalla on myös muita positiivisia vaikutuksia niin varhaiskasvatuksen henki-

lökunnan kuin lasten hyvinvointiin. Luontoympäristössä toimiminen vaikuttaa positiivi-

sesti mielialaan sekä energiatasoihin. Lasten ruokahalu paranee lounasaikaan sekä 

päiväunien laatu on parempaa, jolloin kokonaisvaltainen hyvinvointi mahdollistuu. (Pu-

hakka ym. 2019: 8.)  
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Luonnossa toimiminen haastaa myös lapsien kognitiivisia taitoja. Luonnollinen ympä-

ristö mahdollistaa mielenkuvituksen käytön ja inspiroi lasten leikkiä. Luonnonmateriaa-

lit, kuten kepit ja kävyt toimivat leikkien inspiraationa, joiden ideoinnissa varhaiskasvat-

tajat voivat myös auttaa. Lapsien tottuessa luonnonmateriaaleilla leikkimiseen, he kek-

sivät uusia tapoja käyttää niitä, joka lisää luovuutta entisestään. (Puhakka ym. 2019: 

8.)  

Luontomateriaalien käyttö leikeissä ja miettiminen, miten niitä voisi käyttää tukee mieli-

kuvituksen ja vertailun taidon kehitystä. Erilaisten kokoelmien järjestely auttaa ymmär-

tämään asioiden välisiä suhteita sekä erilaisuutta ja samanlaisuutta. (Parikka-Nihti & 

Suomela 2014: 88.) Irtonaiset materiaalit mahdollistavat esiakateemisten taitojen oppi-

misen, kuten laskemisen tai muotojen hahmottamisen, jolloin luonto tarjoaa inspiroivan 

ympäristön oppia leikin ohessa (Puhakka ym. 2019: 10).  

Oppimisympäristöllä on vaikutusta myös lapsen sosiaalisiin suhteisiin ja vuorovaikutus-

taitoihin. Varhaislapsuudessa kehittyvät lapsen sosiaaliset taidot, tunteiden ja käyttäy-

tymisen säätely sekä empatiakyky ja toisten ymmärtäminen. Stressaava ympäristö te-

kee oppimisesta haastavaa. Luonnossa oleminen vaikuttaa myönteisesti stressin vähe-

nemiseen ja rauhoittumiseen, joka antaa mahdollisuuden syvällisemmälle oppimiselle. 

(Parikka-Nihti & Suomela 2014: 94–95.) Luonnossa leikkiminen tarjoaa lapsille henkilö-

kohtaista tilaa, joka lisää itsenäisyyttä leikeissä. Lasten keskinen luova leikki luonnossa 

mahdollistaa lapsille sosiaalisten taitojen opettelun sekä tunteiden käsittelyn vertaisten 

kanssa. Luonto ympäristönä aktivoi lasten tiimityöskentelyä, sosiaalista vuorovaiku-

tusta ja vastuuntuntoa. (Zamani 2016: 181.)  

Luonnossa toimiminen säännöllisesti sitouttaa lapsien luontosuhdetta sekä mahdollis-

taa lapsille omatoimisen ja tutkivan leikin. Monipuoliset mahdollisuudet oppia inspiroi-

vat lapsia myös spontaaniin tutkimiseen ja tarkkailuun. Positiiviset oppimiskokemukset 

motivoivat lapsia viettämään luonnossa aikaa ja kannustavat lapsia osallistumaan ym-

päristöstä huolehtimiseen sekä edistämään ympäristövastuullisuutta. Kokonaisvaltai-

sen kehityksen ja lasten hyvinvoinnin lisäksi luonnossa toimiminen opettaa jännityksen 

ja kiehtovuuden kautta luonnossa olemista ja siitä huolehtimista. (Puhakka ym. 2019: 

9–11.)  

4.4 Luontosuhteen rakentuminen varhaislapsuudessa 

Lapsuudessa koetut hetket luonnossa vaikuttavat vahvasti siihen, miten suhtaudumme 

luontoon aikuisina. Luontosuhde kuvaa luonnon merkitystä ihmiselle sekä sitä, miten 
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luonto näkyy ihmisen arjessa, millaisia arvoja siihen liitetään ja miten hän kohtelee sitä. 

(Cantell 2011: 332.)  

Luontosuhteen kehitys alkaa lapsuudessa jo sikiöaikana, kun lapsi saa ensimmäiset 

kosketukset ympäristöönsä äidin liikkeiden kautta. Jo ensimmäisen elinvuoden aikana 

vauvat oppivat paljon ympäristöstään ja alkavat muodostaa yhteyttään siihen. Näiden 

varhaisten kokemusten pohjalta luontosuhde alkaa kehittyä leikin, luonnon tarkkailun, 

tutkimisen ja luonnossa liikkumisen kautta. (Cantell 2011: 332.) Lapsuus on otollisinta 

aikaa luontosuhteen rakentumiselle. Lapsille on luontaista herkkyys ympäristön havait-

semiselle, muutoksille ja siitä huolehtimiselle, joten jos lapsuudessa annetaan mahdol-

lisuus oppia arvostamaan luontoa, arvostus pysyy todennäköisesti läpi elämän aikui-

suuteen. (Parikka-Nihti & Suomela 2014: 68.)  

Ympäristökasvatuksella varhaiskasvatuksessa voidaan vaikuttaa merkittävästi lasten 

luontosuhteen muodostumiseen. Sen keskeinen tarkoitus on edistää voimaantumista 

suhteessa ympäristöön. Voimaantuminen lisää osallisuutta, joka vahvistaa lasten tun-

netta siitä, että he voivat vaikuttaa ympäristöönsä. Voimaantumisen myötä vahvistuu 

tunne itsestään merkityksellisenä osana ympäristöä sekä luonto saa henkilökohtaisem-

pia merkityksiä. Kun ihmisen kokee ympäristön merkitykselliseksi, herää myös halu 

suojella ja huolehtia siitä. Myönteinen ja vahva luontosuhde voi myös toimia voimava-

rana, jolloin se muuttuu myös helposti haluksi vaikuttaa ympäristön tilaan. Positiivinen 

suhde luontoon luo perustan vastuulliselle ja kestävälle elämäntavalle, jossa luonnosta 

huolehtiminen on keskeisessä roolissa. (Cantell 2011: 332, 338.)  

Varhaiskasvattajalla on tärkeä rooli lasten luontosuhteen synnyssä. Kasvattajan tulisi 

muistaa nostaa ympäristö ja oppijat pääosaan ja toimia itse sivuroolissa. Ympäristökas-

vatuksen ja luontosuhteen luomisessa huomio keskittyy yhdessä kokemiseen ja jaka-

miseen. Varhaiskasvattajan tehtävänä on luoda rohkaiseva oppimisympäristö, jossa 

lapset oppivat tunteella ja itse tekemällä. (Nordström 2004: 116.) Hyvän luontosuhteen 

syntymisen kannalta on myös tärkeää tarjota lapselle myönteisiä kokemuksia luon-

nossa. Luontoympäristön tulisi tarjota lapsille mahdollisuuksia omatoimiseen liikkumi-

seen ja tutkimiseen, kuten retkeilyyn, juoksemiseen, kiipeilyyn ryömimiseen ja muuhun 

luonnossa tapahtuvaan toimintaan. Luontokokemuksia syntyy kuitenkin missä tahansa 

ympäristössä. Suhteen kehittymisen kannalta on tärkeää havaita ja huomata oma lähi-

luonto, sillä luonto on läsnä monissa arjen tilanteissa. (Cantell 2011: 332.) Luontosuh-

detta voidaan alkaa syventämään vasta, kun lapset huomaavat oman ympäristönsä 

(Nordström 2004: 116).  
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Lasten ymmärrystä ympäristön huolehtimisen tärkeydestä voidaan lisätä myös pienillä 

konkreettisilla teoilla. Mallioppimalla lapsi oppii roskien keräämisen merkityksen, jolloin 

roskia keräämällä tuskin roskaa itsekkään. Eläimistä ja kasveista huolenpito opettaa 

vastuuntuntoa sekä aktiivinen toiminta luonnonmukaisemmassa ympäristössä palkitsee 

itsessään. (Parikka-Nihti & Suomela 2014: 68–69.) Myös Helsingin varhaiskasvatus-

suunnitelmassa (2024) määritellään toimintaa, jolla voidaan vaikuttaa kestävän luonto-

suhteen muodostumiseen. Varhaiskasvatuksessa pyritään opettamaan ruokailuun liitty-

vää vastuullisuutta, roskaamatonta retkeilyä sekä jätteiden vähentämistä kierrätyksen 

ja uudelleen käytön avulla. (Helsingin varhaiskasvatuksen suunnitelma 2024: 47.)  

Myönteisen ja rikkaan luontosuhteen muodostumisen kannalta on myös tärkeää, että 

lapset pääsevät jakamaan kokemuksiaan. Lapsen kokemukset syntyvät yksilöllisistä 

kokemuksista luonnossa, joten kokemusten jakaminen ryhmässä rakentaa laajempaa 

näkemystä ympäristöstä. Myönteisen luontosuhteen syntyminen perustuu motivaation 

herättämiseen sekä tietojen ja taitojen opettamiseen varhaislapsuudessa, jolloin ne oh-

jaavat kestävään elämäntapaan tulevaisuudessa. (Raittila 2017: 216–217, 220.) 

5 Kasvatusyhteistyö 

5.1 Kasvatusyhteistyö varhaiskasvatuksessa 

Valtakunnallisessa varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2005) varhaiskasvatuk-

sen henkilöstön ja huoltajien välinen yhteistyö määriteltiin käsitteellä kasvatuskumppa-

nuus. Ajan myötä käsite on kuitenkin osin jäänyt pois käytöstä, ja sen rinnalle on va-

kiintunut laajempi ja nykykäytössä yleisempi termi kasvatusyhteistyö. (Varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteet 2005: 31.) Tässä opinnäytetyössä käytetään termiä kasva-

tusyhteistyö viitaten huoltajien ja henkilöstön väliseen yhteistyöhön varhaiskasvatuk-

sessa. 

Huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö on varhaiskasvatuksen arjessa merkittävässä roo-

lissa. Sen tavoitteena on henkilöstön ja huoltajien yhteinen sitoutuminen lasten turvalli-

sen kasvun ja kehityksen sekä oppimisen edistämiseen. Kasvatusyhteistyötä vahvistaa 

luottamuksellinen ilmapiiri, tasa-arvoinen vuorovaikutus ja molemminpuolinen kunnioi-

tus huoltajien sekä varhaiskasvattajien kesken. Kasvatusyhteistyöhön kuuluu keskus-

telu kasvatustyöhön liittyvistä arvoista, tavoitteista ja vastuista yhdessä henkilöstön 

kesken sekä huoltajien kanssa. Yhteistyö perustuu vuorovaikutukseen ja se edellyttää 
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varhaiskasvatuksen työntekijöiltä oma-aloitteista ja aktiivista työotetta. (Helsingin var-

haiskasvatuksen suunnitelma 2024: 33.) 

Kasvatusyhteistyössä yhdistyvät huoltajien ja varhaiskasvattajien erilaiset, mutta toisi-

aan täydentävät tiedot ja taidot lapsen kanssa toimimisesta. Kasvatusyhteistyö koros-

taa huoltajien mahdollisuutta osallistua esimerkiksi lapsen varhaiskasvatusta koskeviin 

keskusteluihin sekä henkilökohtaisen varhaiskasvatussuunnitelman laatimiseen. Li-

säksi toimiva yhteistyö mahdollistaa huoltajien osallistumisen yksikön toiminnan suun-

nitteluun ja toteuttamiseen. (Kaskela & Kekkonen 2006: 17.) 

Yhteistyö rakentuu varhaiskasvatuksen arjessa ja sen toteutuminen tapahtuu monin 

erilaisin keinoin lapsen varhaiskasvatus polun aikana. Kasvatusyhteistyö voi tarkoittaa 

esimerkiksi päivittäistä viestintää varhaiskasvattajien ja huoltajien välillä, jossa jaetaan 

tietoa lapsen arjesta ja kokemuksista. (Helsingin varhaiskasvatuksen suunnitelma 

2024: 34.) 

Kasvatusyhteistyön päällimmäinen tavoite on syventää huoltajien ja varhaiskasvatuk-

sen henkilöstön välistä vuorovaikutusta asteittain. Tämä tapahtuu, kun henkilöstön am-

matillinen osaaminen ja vanhempien tuntemus omasta lapsesta kohtaavat avoimessa 

ja kunnioittavassa vuoropuhelussa. Kasvatusyhteistyön lähtökohtana toimii lapsen tar-

peet ja lapsen edun toteuttaminen. Yhteistyössä pyritään huomioimaan lapsen tarpeet 

kokonaisvaltaisesti ja lapsi nähdään omana yksilöllisenä toimijana. (Kaskela & Kekko-

nen 2006: 18.) 

Kasvatusyhteistyöllä on keskeinen rooli lapsen kehityksen, oppimisen ja hyvinvoinnin 

tukemisessa. Varhaiskasvatuksen henkilöstön ja lasten huoltajien tehdessä luottamuk-

sellista ja tiivistä yhteistyötä lapsen yksilölliset tarpeet ja lähtökohdat voidaan huomi-

oida kokonaisvaltaisesti. (Opetushallitus 2022: 37–38.) Yhteistyö auttaa rakentamaan 

yhteisen ymmärryksen lapsen arjesta kotona ja varhaiskasvatuksessa, mikä vahvistaa 

jatkuvuutta ja lapsen turvallisuuden tunnetta (Kaskela & Kekkonen 2006: 20–21). 

Kasvatusyhteistyön merkitys korostuu erityisesti varhaiskasvatuksen siirtymävaiheissa, 

kuten silloin kun lapsi aloittaa varhaiskasvatuksen, siirtyy uuteen päiväkotiin tai aloittaa 

esiopetuksen. Tällaisissa siirtymätilanteissa huoltajien ja kasvattajien välisen vuorovai-

kutuksen merkitys korostuu, kun lapsi siirtyy tutusta ja turvallisesta ympäristöstä uu-

teen. (Helsingin varhaiskasvatuksen suunnitelma 2024: 34.)  
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Yksi kasvatusyhteistyön tärkeimmistä tehtävistä on luottamuksen rakentuminen huolta-

jien ja varhaiskasvattajien välille (Helsingin varhaiskasvatuksen suunnitelma 2024: 33). 

Luottamuksen rakentumiseen vaaditaan jatkuvaa vuorovaikutusta, aikaa sekä yhteisiä 

kohtaamisia vanhempien ja varhaiskasvatuksen henkilöstön välillä. Kasvatusyhteis-

työssä saadut positiiviset kokemukset sekä luottamus varhaiskasvatuksessa edistävät 

yhdessä vanhempien osallisuutta varhaiskasvatuksessa. (Rutanen & Laaksonen 2020: 

365–366.) 

Huoltajien osallisuuden tukeminen varhaiskasvatuksessa edellyttää avoimuutta ja mo-

lemminpuolista viestintää kasvattajien ja huoltajien välillä. Osallisuuden kannalta on 

tärkeää, millaista tietoa huoltajat saavat varhaiskasvatuksen henkilöstöltä, ja kuinka 

heidän mielipiteensä ja ajatuksensa otetaan huomioon kasvatustyössä. Tiedonkulku 

kodin ja varhaiskasvatuksen välillä alkaa jo ennen virallista päiväkodin aloitusta ja sen 

merkitys korostuu entisestään, kun perhe siirtyy palveluiden käyttäjäksi. (Kaskela & 

Kekkonen 2006: 25–27.) 

5.2 Kasvatusyhteistyö luontotoiminnan tukena 

Kasvatusyhteistyö varhaiskasvatuksessa on keskeinen periaate, jonka tavoitteena on 

tukea lapsen oppimista, kokonaisvaltaista kehitystä ja kasvua (Opetushallitus 2022: 

37). Luontopainotteisessa varhaiskasvatuksessa kasvatusyhteistyön merkitys korostuu 

entisestään, sillä luontotoiminta edellyttää varhaiskasvatuksen henkilökunnalta sekä 

lasten huoltajilta yhteistä ymmärrystä siitä, mitä luontotoiminta käytännössä on, ja min-

kälaisia asioita toimintaan valmistautuessa tulee ottaa huomioon. Tämä yhteistyö voi 

olla esimerkiksi tiedon jakamista luontotoiminnan mahdollisuuksista, toiminnan edelly-

tyksistä tai tarvittavista varusteita. (Laitinen & Korhonen & Nietula 2021: 68.) 

Kasvatusyhteistyössä kasvattajien ja huoltajien välinen vuoropuhelu tarjoaa mahdolli-

suuden vaihtaa tietoa esimerkiksi lapsen päivittäisistä luontokokemuksista (Kaskela & 

Kekkonen 2006: 44). Lapsen positiivisen luontosuhteen muodostumisen kannalta on 

tärkeää tarjota lapselle toistuvia, myönteisiä ja mielekkäitä luontokokemuksia (Cantell 

2011: 332). Kasvatusyhteistyössä kasvattajat ja huoltajat toimivat kumppaneina, jotka 

yhdessä osallistuvat aktiivisesti lapsen myönteisten kokemusten luomiseen ja niiden 

jakamiseen (Kaskela & Kekkonen 2006: 24).  

Yksi kasvatusyhteistyön keskeisistä tavoitteista on tunnistaa, jakaa ja ottaa huomioon 

lapsen yksilölliset tarpeet. Tiedon jakaminen on osa yhteistyötä ja sen avulla myös 
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luontotoimintaa pystytään suunnittelemaan huomioiden jokaisen lapsen tarpeet. Huol-

tajien näkemys lapsen mielenkiinnon kohteista, tottumuksista sekä yksilöllisistä tar-

peista auttavat henkilöstöä suunnittelemaan ennen kaikkea turvallista, mutta myös lap-

silähtöistä toimintaa luonnossa. (Opetushallitus 2022: 37–38.) 

Kasvatusyhteistyö tukee myös osaltaan luontotoiminnan jatkuvuutta ja laatua. Ryhmän 

yhteiset retket huoltajien kanssa, vanhempainillat tai muut luontoteemaiset tapahtumat 

voivat toimia kohtaamispaikkoina, jossa huoltajat ja varhaiskasvatuksen työntekijät ja-

kavat kokemuksia sekä kehittävät ryhmän toimintaa yhdessä. Yhteisöllinen lähestymis-

tapa luo pohjan ympäri vuoden kestävälle yhteistyölle ja samalla lisää huoltajien osalli-

suutta. (Laitinen ym. 2021: 68.) 

Kasvatusyhteistyön avulla pystytään myös lisäämään huoltajien ja perheiden tietoi-

suutta esimerkiksi luonnon hyvinvointivaikutuksista ja luonnossa liikkumisen merkityk-

sestä ajatellen lapsen kokonaisvaltaista kehitystä. Huoltajien tiedottaminen luontotoi-

minnan tavoitteista ja luontopedagogiikasta perusteista voi innostaa huoltajia hyödyntä-

mään luonnon tarjoamia mahdollisuuksia perheen arjessa. Tämä ei tue ainoastaan lap-

sen luontosuhteen rakentumista vaan edistää koko perheen hyvinvointia ja yhteenkuu-

luvuuden tunnetta. (Opetushallitus 2022: 37–38, Cantell 2011: 332.) 

6 Kehittämistehtävä 

6.1 Opinnäytetyön tausta ja tavoitteet 

Tarve monimuotoisen opinnäytetyön toteutukseen tuli opinnäytetyön työelämäkumppa-

nilta Kanavan päiväkodilta. Kanavan päiväkoti on ennen kuulunut Luonnossa kotonaan 

yhdistykseen, mutta noin vuosi sitten päiväkoti irtautui tästä yhdistyksestä ja joutui laa-

timaan omat ohjeistuksensa luontotoimintaa varten. Monimuotoisen opinnäytetyön tuo-

tokseksi valikoitui oppaan tekeminen, sillä työelämäkumppanilta ei entuudestaan löyty-

nyt konkreettista tuotosta, jossa olisi koottuna kaikki oleellinen tieto päiväkodin luonto-

toiminnasta.  

Opinnäytetyön tavoitteista keskusteltiin yhdessä työelämäkumppanin kanssa. Keskus-

telusta nousi esiin selkeät kaksi päätavoitetta, joita oppaalla pyrittäisiin edistämään. 

Ensimmäinen kehittämistavoite on huoltajien tietoisuuden lisääminen päiväkodin luon-

totoiminnasta ja sen tavoitteista. Toinen kehittämistavoite on huoltajien innostaminen 

jatkaa luontotoimintaa ja tukea luontosuhteen muodostumista myös kotiympäristössä.  
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Luontotoiminta päiväkodeissa on monelle perheelle vieras käsite, joten tietoisuuden li-

sääminen on ajankohtaista. Tietoisuuden lisääminen on ajankohtaista, sillä lapsuusaika 

on keskiössä myönteisen luontosuhteen muodostumisessa (Parikka-Nihti & Suomela 

2014: 68). Tietoisuutta lisäämällä pystytään vaikuttamaan perheiden toimintaan kotona, 

jolloin myös pienet teot edistävät lasten luontosuhteen rakentumista.  

Tietoisuuden lisääminen luontotoiminnan tavoitteista ja hyödyistä on tärkeää myös, 

sillä luonto ympäristöllä on positiivisia vaikutuksia lasten hyvinvointiin ja kehitykseen. 

Päiväkodin pihojen muokkaaminen luonnonmukaisemmiksi ja toiminta luontoympäris-

tössä hyödyttää lasten motorista kehitystä, monipuolistaa mielikuvituksen käyttöä sekä 

saa lapset osallistumaan enemmän luovaan ja spontaaniin leikkiin. Tutkimustulokset 

osoittivat myös, että lapsien innostus luontoympäristöstä vaikuttaa positiivisesti lasten 

mielialaan sekä myönteiset kokemukset luontoympäristössä herättävät tahtoa luonnon-

suojeluun ja edistävät ympäristövastuullisuutta. (Puhakka & Rantala & Roslund & Raja-

niemi & Laitinen & Sinkkonen 2019: 7–10.)   

6.2 Kohderyhmä 

Opinnäytetyön tuotoksen kohderyhmä on Kanavan päiväkodin lasten huoltajat ja per-

heet. Kohderyhmä valikoitui työelämäkumppanin tarpeesta lisätä huoltajien ja perhei-

den tietoisuutta päiväkodin luontotoiminnasta sekä innostaa huoltajia pienin teoin jatka-

maan luontotoimintaa kotona. Kohderyhmään kuuluvat ensisijaisesti uudet perheet ja 

huoltajat, joiden lapsi on aloittamassa varhaiskasvatuksen tai esiopetuksen polkua Ka-

navan päiväkodissa. Ennen päiväkodin aloitusta on tärkeää saada tietoa tulevan päivä-

kodin toiminnasta ja sen tavoitteista. Kohderyhmään kuuluvat kuitenkin kaikki Kanavan 

päiväkodin perheet, sillä tietoisuutta luontotoiminnasta ja sen hyödyistä voidaan lisätä 

myös jo päiväkodissa olevien lasten huoltajien keskuudessa.   

Kohderyhmäksi valikoitui lasten perheet ja huoltajat, sillä heidän tietoisuuttansa lisää-

mällä voidaan vaikuttaa positiivisesti lasten kasvuun ja kehitykseen. Monille lapsille päi-

väkodin luontoretket ja luonnossa toimiminen ovat ainoita jokapäiväisiä hetkiä, kun lap-

set ovat kosketuksessa luontoon. Monet perheet viettävät aikaansa kaupunkiympäris-

tössä ja ostoskeskuksissa, jolloin ympäristösuhteen suhteen muodostaminen jää päivä-

kodin vastuulle. (Puhakka ym. 2019: 10.)  

Vanhempien kiire, työpaineet ja luontolukutaidottomuus ovat yhteydessä lasten luonto-

suhteen heikentymiseen. Lapset viettävät yhä enemmän aikaa sisätiloissa pelien ja in-
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ternetin parissa, eikä täysin ymmärretä luonnon yhteyttä hyvinvointiin. Lasten luonnolli-

nen mielenkiinto luontoon hiipuu ilman aikuisten ohjausta ja kannustusta. (Polvinen & 

Pihlajamaa & Berg 2012: 9–10.) Huoltajien tietoisuutta lisäämällä pystytään vaikutta-

maan myös perheiden toimintaan päiväkodin arjen ulkopuolella. Tietoisuuden lisäämi-

sellä pyritään lisäämään perheiden toimintaa luonnossa myös vapaa-ajalla.  

6.3 Menetelmälliset valinnat 

Toiminnallisen opinnäytetyö tavoitteena on kehittää ammatillinen tuotos, joka palvelee 

kohderyhmää tai toimintaympäristön arkea. Opinnäytetyön tuotoksena voi syntyä esi-

merkiksi konkreettinen esine tai tapahtuma. (Kostamo & Airaksinen & Vilkka 2022: luku 

1.1. Toiminnallinen opinnäytetyö kehittämistyönä.) Tämän opinnäytetyön tuotokseksi 

valittiin oppaan tekeminen. Opas on suunnattu Kanavan päiväkodin lasten perheille ja 

huoltajille. Oppaan on tarkoitus tulla käyttöön kaikkiin päiväkodin varhaiskasvatus ja 

esiopetus ryhmiin. Opasta on tarkoitus jakaa perheille, jotka ovat aloittamassa varhais-

kasvatuksen tai esiopetuksen Kanavassa, mutta se soveltuu myös jaettavaksi jo tutuille 

päiväkodissa olevien lasten huoltajille. 

Oppaan avulla pystytään tekemään tiivis, käytännöllinen ja konkreettinen tuotos, jota 

pystytään helposti jakamaan lasten huoltajien ja perheiden käyttöön. Opas tulee pape-

risena versiona tulostettavaksi päiväkodin käyttöön. Työelämäkumppanille jaetaan kui-

tenkin linkki digitaaliseen versioon, jotta tietoja pystytään muokkaamaan niiden muuttu-

essa.  

Toiminnallisen opinnäytetyön lopputuloksena syntyy aina jokin konkreettinen tuotos. 

Raportissa tulee kuvata, miten tämä tuotos on toteutettu. Työssä korostuu selkeä koko-

naisuus, jossa visuaalisuus ja viestintä tukevat työn tavoitteen esiin tuomista. (Vilkka & 

Airaksinen 2003: 10.) Toiminnallisessa opinnäytetyössä perustellaan ratkaisut ammatil-

lisella lähdekirjallisuudella sekä aikaisemmilla tutkimustuloksilla (Kostamo & Airaksinen 

& Vilkka 2022: luku 1.1. Toiminnallinen opinnäytetyö kehittämistyönä). Tämän opinnäy-

tetyön tuotoksen kokoamiseen ei tarvita erillisiä tutkimuksellisia aineistonkeruu mene-

telmiä, kuten haastatteluita tai kyselyä. Tämän opinnäytetyön menetelmällinen näkö-

kulma perustuu asiantuntijuuteen ja olemassa olevaan tietopohjaan. Työ toteutetaan 

kehittämistyönä, jossa korostuu teoreettisen tiedon soveltaminen käytännön tuotoksen 

suunnittelussa. Oppaan sisältö perustuu aiempaan ajankohtaiseen tutkimuskirjallisuu-

teen sekä oppaan tekijöiden omiin havaintoihin ja työkokemukseen varhaiskasvatuk-

sessa.  
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Opas toteutetaan ilman tutkimuslupaa, minkä vuoksi ulkopuolisten osallistaminen tie-

donkeruuseen ei ole mahdollista. Oppaan sisällöstä käydään kuitenkin keskustelua päi-

väkodin henkilökunnan kanssa ja sisällössä otetaan huomioon työelämäkumppanin toi-

veet ja tarpeet. Oppaan toteutuksessa yhdistyvät käytännön kokemus, teoreettinen 

tieto ja kehittämistyön tavoitteet. Opas laaditaan yhteistyössä työelämäkumppanin 

kanssa ja työelämäkumppani osallistuu myös oppaan arviointiin. Oppaan sisältöä muo-

kataan saadun palautteen perusteella vastaamaan parhaiten perheiden tiedontarpeita. 

Oppaan sisällön suunnittelu ja toteutus perustuu moneen menetelmälliseen ratkaisuun, 

jotka tukevat kehittämistyön tavoitteita ilman empiiristä aineistonkeruuta. Ajankohtaisen 

kirjallisuuden avulla varmistetaan, että oppaan sisältö on kasvatuksellisesti perusteltua 

ja linjassa varhaiskasvatuksen tavoitteiden kanssa. Ammatillisen reflektiivisyyden 

avulla tunnistetaan huoltajien yleisiä tiedontarpeita ja arjen tilanteita, joihin oppaassa 

halutaan vastata. 

Oppaan suunnittelussa on käytetty aivoriihi menetelmää, jossa tarkoituksena oli luoda 

erilaisia ideoita oppaan toteutuksen suhteen. Aivoriihi menetelmä on tunnettu luovan 

ongelmanratkaisun menetelmä ja sen perusperiaatteisiin kuuluu, että ideoitiin osallistu-

vat henkilöt saavat esittää ideoitaan vapaasti ilman kritiikkiä. Kaikki ideoinnista synty-

neet ajatukset kirjataan ylös ja osallistujia kannustetaan jatkamaan toistensa ideoita. 

(Ojasalo & Moilanen & Ritalahti 2015: 160–161.) 

Tässä opinnäytetyössä aivoriihi menetelmää käytettiin Luontotoiminta Kanavan Päivä-

kodissa oppaan ideointiin ja suunnitteluun. Menetelmän avulla jaoimme yhdessä näke-

myksiämme ja kokemuksiamme Kanavan Päiväkodissa sekä varhaiskasvatuksessa 

työskentelystä. Pohdimme, millainen sisältö palvelee parhaiten kohderyhmää eli Kana-

van päiväkodin lasten huoltajia. Työskentelyn aikana kirjasimme ylös kaikki syntyneet 

ideat ja valitsimme niistä yhdessä parhaimmat jatkokehitettävät ideat oppaaseen. Yksi 

ideoinnin aikana syntynyt idea oppaaseen oli vanhempien usein kysytyt kysymykset. 

Päädyimme kuitenkin valitsemaan “vinkkejä perheille kotiin” osion lopulliseen oppaa-

seen, koska pidimme sitä pedagogisesti perusteltuna ja opinnäytetyön tavoitteita palve-

levana.  Aivoriihi menetelmä auttoi meitä tuottamaan monipuolisesti erilaisia sisältöeh-

dotuksia ja samalla pystyimme varmistamaan, että oppaan lopullinen sisältö vastaa 

molempien tekijöiden näkemystä ja kokemusta varhaiskasvatuksessa työskentelystä. 

Vaikka oppaan sisältö ei vaadi empiiristä aineistonkeruuta, valitut menetelmälliset rat-

kaisut ovat perusteltuja, sillä opas vastaa aidosti havaittuun työelämän tarpeeseen. Op-
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paan laadukas sisältö ei edellytä aineistonkeruuta, sillä oppaan tekijällä on riittävä asi-

antuntemus ja kokemus aiheesta. Myös työelämänkumppanilla on selkeä toive ja tarve 

oppaan sisällöstä. Riittävä tutkimuskirjallisuus ja teoreettinen tieto antavat oppaalle 

yleispätevyyttä ja luotettavuutta sekä oppaan kehittämisprosessi dokumentoidaan lä-

pinäkyvästi.  

6.4 Eettiset kysymykset 

Tässä kehittämistyössä noudatetaan Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK) laati-

maa ja tiedeyhteisön hyväksymää hyvää tieteellistä käytäntöä (HTK), joka perustuu 

osallistujien oikeuksien kunnioittamiseen ja vastuulliseen tiedonhankintaan. Hyvän tie-

teellisen käytännön perusperiaatteita ovat luotettavuus, rehellisyys, arvostus ja vas-

tuunkanto. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023: 11–12.) Opinnäytetyömme on toi-

minnallinen kehittämistyö, ei varsinainen tutkimus. Ammattieettinen vastuullinen toi-

minta näkyy opinnäytetyön prosessissa rehellisyytenä, kehittämistyön läpinäkyvyytenä 

sekä vastuun kantamisena koko prosessin ajan.  

Opinnäytetyö prosessin alkuvaiheessa olimme yhteydessä Helsingin kasvatuksen ja 

koulutuksen toimialan tutkimuslupia käsittelevään tahoon puhelimitse. Keskustelussa 

esittelimme opinnäytetyömme aiheen, opinnäytetyöprosessin kulun sekä tiedot ja tutki-

mukset, joihin opinnäytetyömme perustuu. Opinnäytetyömme teoriaosuus sekä van-

hemmille suunnattu opas pohjautuvat aiemmin tehtyihin luotettaviin tutkimuksiin sekä 

opinnäytetyön tekijöiden ennen opinnäytetyönprosessin aloitusta kertyneeseen työko-

kemukseen varhaiskasvatuksessa. Tutkimuslupia käsittelevältä taholta saimme selvi-

tyksen, jonka mukaan opinnäytetyössämme ei tarvita erillistä tutkimuslupaa, koska ai-

neisto ja oppaassa tarvittavat tiedot on kerätty ennen varsinaista opinnäytetyön aloi-

tusta, eikä prosessin aikana kerätä uutta aineistoa esimerkiksi haastattelujen muo-

dossa. 

Tässä opinnäytetyössä lopputuotoksena syntyy lasten huoltajille suunnattu opas Kana-

van päiväkodin luontotoiminnasta. Opinnäytetyön ja lopputuotoksena syntyneen op-

paan sisältö perustuu olemassa olevaan tietoon luontotoiminnasta, eikä siihen sisälly 

varsinaista empiiristä aineistonkeruuta tai yksittäisten perheiden tai lasten henkilötieto-

jen käsittelyä. Tästä huolimatta noudatamme opinnäytetyön prosessissa hyvän tieteelli-

sen käytännön mukaisia periaatteita, joka ohjaa vastuullista ja luotettavaa kehittämis-

toimintaa. (Tutkimuseettinen neuvottelulautakunta 2023: 11.) 
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Eettisen kehittämistyön lähtökohtana on avoimuus, rehellisyys ja muiden kunnioittami-

nen (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023: 13). Vanhemmille suunnattu opas toimii 

välineenä kasvatusyhteistyön ja luontotoiminnan näkyväksi tekemisessä. Oppaan si-

sältö tulee perustumaan todenmukaiseen ja ajantasaiseen tietoon Kanavan luontotoi-

minnasta, jota käsitellään koko opinnäytetyön prosessin ajan luotettavasti. Oppaaseen 

sisältyvä teoreettinen tieto perustuu luotettaviin tieteellisiin tutkimuksiin ja artikkeleihin. 

Tällä voidaan ehkäistä tutkimusvilpin erilaisia muotoja, kuten plagiointia tai harhaanjoh-

tamista. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023: 16.) 

Opinnäytetyön eettisyyttä tukee myös se, että kehittämistyössä kunnioitetaan lasten ja 

perheiden yksityisyyttä. Työssä ei esitetä tai käsitellä arkaluontoisia tietoja perheistä, 

eikä lapsia yksilöidä tunnistettavasti. Kehittämistyö laaditaan kokonaisuudessaan vas-

tuullisesti, siten ettei se vaaranna kenenkään oikeuksia, hyvinvointia tai kehittämistyön 

luotettavuutta. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023: 13–14.)  

7 Oppaan toteuttamisprosessi 

7.1 Oppaan suunnittelu ja toteutus 

Opas Kanavan päiväkodin luontotoiminnasta on suunniteltu tukemaan kasvatusyhteis-

työtä ja tukemaan vanhempien ymmärrystä siitä, mitä luontotoiminta käytännössä tar-

koittaa. Koko oppaan teko prosessissa on huomioitu työelämäkumppanin toiveet, Ka-

navan päiväkodin luontopainotteinen toimintakulttuuri sekä perheiden tarve saada hel-

posti lähestyttävää, selkeää ja käytännönläheistä tietoa päiväkodin luontotoiminnasta. 

Oppaan suunnitteluprosessi alkoi keväällä 2025 opinnäytetyöprosessin alkaessa. Pro-

sessin alkuvaiheessa ideoimme yhdessä, minkälaista tietoa haluamme oppaaseen 

koota, jonka jälkeen esittelimme alustavan idean työelämäkumppanille. Koko suunnitte-

luprosessin ajan olemme olleet työelämäkumppanin kanssa hyvin samoilla linjoilla siitä, 

minkälaista tietoa oppaaseen halutaan tuoda. Oppaan sisällön suunnittelussa otimme 

huomioon kaikki työelämäkumppanin toiveet, mutta toimme esille myös omat ideamme 

oppaan sisällön suhteen. 

Suunnittelun ensimmäisessä vaiheessa perehdyimme paljon luontopedagogiikasta löy-

tyvään teoriatietoon sekä Kanavan päiväkodin luontotoimintaan ja sille asetettuihin ar-
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voihin ja toimintatapoihin. Näiden pohjalta määrittelimme oppaalle tavoitteet, kohderyh-

män ja keskeiset sisällöt. Huhti- ja toukokuun aikana työstimme syvällisemmin oppaan 

sisällöllistä rakennetta sekä visuaalisia valintoja. 

Kesän 2025 aikana kirjoitimme kaikki oppaaseen tarvittavat tekstit valmiiksi ja viimeis-

telimme niiden kieliasun niin, että ne ovat selkeitä ja helposti ymmärrettävissä myös 

perheille, joille luontotoiminta ei ole entuudestaan tuttua. Päädyimme valitsemaan op-

paan ulkoasuun rauhallisia ja luonnonläheisiä värejä, jotta kokonaisuus olisi yhtenäinen 

ja visuaalinen ulkoasu tukisi oppaan sisältöä. 

Suunnittelu toteutettiin kokonaisuudessaan ilmaisen Canva-suunnitteluohjelman avulla. 

Valitsimme Canva-suunnitteluohjelman työkaluksi oppaan tekoprosessiin, koska Canva 

oli meille entuudestaan tuttu ja pidimme sitä käyttäjäystävällisenä sekä helppokäyttöi-

senä työkaluna. Sen avulla olisi mahdollista rakentaa visuaalisesti kaunis ja helppo-

käyttöinen opas. Oppaan pohja on kokonaan itse suunniteltu malli, jossa on käytetty 

esimerkiksi Canvan valmiita kuvituksia sekä väripaletteja, jotka helpottivat oppaan ulko-

asun suunnittelemista niin, että ulkoasu vastasi oppaan sisältöä ja kokonaisuudesta 

saatiin visuaalisesti kaunis. 

Oppaan ulkoasun suunnitteluun ja toteuttamiseen käytimme paljon aikaa, sillä halu-

simme panostaa visuaalisuuteen. Suunnittelun aikana kokeilimme paljon erilaisia kuvia 

ja asetteluita oppaan sivuilla. Lisäksi pohdimme paljon oppaan väritystä, koska halu-

simme lopputuloksesta huomiota ja mielenkiintoa herättävän. Loppujen lopuksi pää-

dyimme kuitenkin hyvin maanläheisiin väreihin ja luonto teemaan, joka jatkuu oppaan 

jokaisella sivulla. Mielestämme visuaaliset valinnat onnistuivat erinomaisesti ja saim-

mekin ensimmäisessä työelämäkumppanin palautteessa kehuja oppaan visuaalisuu-

desta ja helppolukuisuudesta. 

7.2 Oppaan sisältö 

Ulkoasun valmistelun jälkeen aloitimme toteuttamaan suunniteltua sisältöä oppaaseen. 

Huoltajille suunnattu opas on laadittu tukemaan kodin ja päiväkodin välistä yhteistyötä 

sekä lisäämään huoltajien tietoisuutta luontotoiminnasta. Opas tarjoaa huoltajille konk-

reettista tietoa Kanavan päiväkodin luontotoiminnasta sekä luontotoiminnan hyödyistä. 

Lisäksi oppaan tavoitteena on tuoda huoltajille näkyväksi, mitä luontotoiminta käytän-

nössä tarkoittaa, ja miten luontotoiminta tukee lapsen kokonaisvaltaista kasvua ja kehi-

tystä, hyvinvointia sekä oppimista. Samalla opas kannustaa huoltajia jatkamaan luonto-

toimintaa myös kotona arjen pienillä valinnoilla. 
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Oppaan sisältö rakentuu useista selkeästi jaotelluista osioista, joista kukin on suun-

nattu nimenomaan lasten huoltajille. Oppaan ensimmäisessä osassa esitellään Kana-

van päiväkodin luontotoimintaa: mitä metsässä tehdään, millaista toimintaa luontoryh-

mäläisten päivät sisältävät, ja millaisessa roolissa luontotoiminta näyttäytyy päiväkodin 

arjessa. Ensimmäisen osion jälkeen ”mitä luonnossa opitaan” -sivuilla avataan luonto-

ryhmien yhdessä sovitut arvot ja toimintatavat, jotka ohjaavat luontoryhmien toimintaa. 

Kaikki Päiväkoti Kanavan luontoryhmät ovat sitoutuneet noudattamaan näitä suuntavii-

voja. Tämä osio tukee huoltajien ymmärrystä siitä, mihin luontotoiminta päiväkodissa 

perustuu, ja millaisia arvoja yksikössä vaalitaan.  

Oppaaseen on sisällytetty myös “hyvä muistaa” -osio, jossa nostetaan esille keskeisiä 

käytännön huomioita, kuten esimerkiksi säänmukaisen vaatetuksen merkitys sekä 

luontoryhmäläisten saapumisaika. Luontoryhmäläisten tulee poikkeuksellisesti saapua 

päiväkotiin kello yhdeksään mennessä, jotta lapsi ehtii mukaan päivän toimintaan esi-

merkiksi metsäretkille. Lisäksi “mitä mukaan luontoryhmään” -osio tarjoaa huoltajille 

selkeän muistilista siitä, minkälaisia varusteita lapsi tarvitsee luontoryhmässä ja päivä-

kodin arjessa. Näiden käytännönläheisten osioiden tarkoituksena on tukea esimerkiksi 

varhaiskasvatuksen tai esiopetusten aloitusta sekä lisätä toiminnan sujuvuutta. 

Oppaan loppupuolelle on suunniteltu erillinen osio, jossa esitellään luontotoiminnan 

hyötyjä ajatellen lapsen kokonaisvaltaista kehitystä. Oppaan tavoitteiden kannalta tämä 

osio on tärkeässä roolissa, sillä halusimme korostaa luontotoiminnan hyötyjä ja tuoda 

niitä näkyväksi huoltajille. Luontotoiminnan hyödyt osio on rakennettu kokonaisuudes-

saan perustuen ajankohtaiseen tutkimus- ja teoriatietoon. Osiossa on koottuna niin fyy-

sisiä, psyykkisiä, kognitiivisia kuin sosiaalisiakin luontotoiminnan hyötyjä. Osio on py-

ritty suunnittelemaan helppolukuiseksi ja lähteet on merkitty näkyvästi. Näin huoltajilla 

on halutessaan mahdollista perehtyä tutkimuksiin tarkemmin. 

Oppaan viimeinen osio on nimeltään vinkkejä perheille kotiin. Tämä osio sisältää ide-

oita yksinkertaisiin arjessa toteutettaviin luontohetkiin, kuten luonnon havainnoimiseen 

ja retkeilyyn lähiympäristössä. Osion tavoitteena on innostaa huoltajia jatkamaan luon-

totoimintaa kotona hyvin matalalla kynnyksellä. Koko opas, kuten myös vinkit on suun-

niteltu aivoriihi menetelmän avulla, jonka aikana pohdimme helposti toteutettavaa luon-

totoimintaa perheille kotiin. Vinkit perustuvat ammattikokemukseen. Osioon on pyritty 

kokoamaan vinkkejä monipuolisesti, jotta ne palvelevat monenlaisia perheitä ja arkea 

kotona.  



26 

 

 

Päädyimme jakamaan vinkkejä perheille kotiin leikeistä ja toiminnallisista tehtävistä, 

jotta osio tukisi oppaamme tavoitetta innostaa huoltajia jatkamaan luontotoimintaa las-

tensa kanssa kotona. Tämän pedagoginen tavoite on tukea lapsen luontosuhteen ra-

kentumista myös päiväkodin ulkopuolella osana kodin arkea. Varhaiskasvatussuunni-

telman perusteet (2022) korostavat kestävän elämäntavan kasvatusta, luontokokemuk-

sia ja ympäristösuhteen kehittymistä jo varhaislapsuudessa. Varhaiskasvatuksen peda-

gogisiin tavoitteisiin kuuluu luontosuhteen vahvistaminen ja vastuullisen toiminnan op-

piminen ympäristössä. (Opetushallitus 2022: 51.) Leikkien tarjoaminen oppaassa antaa 

huoltajille konkreettisia välineitä osallistaa lapsi yhteiseen myönteiseen luontokokemuk-

seen. Samalla se madaltaa kynnystä lähteä ulos etenkin perheissä, joissa luontoympä-

ristön hyödyntäminen ei ole osa arkirutiinia. Kodin ja varhaiskasvatuksen yhteinen linja 

luontopedagogiikassa vahvistaa kasvatuksen jatkuvuutta ja lapsen kokemusta johdon-

mukaisesta ohjauksesta. Valitut leikit ovat yksinkertaisia, maksuttomia ja helposti toteu-

tettavissa erilaisissa luontoympäristöissä, kuten metsässä, puistossa tai lähialueen pi-

hassa. Näin oppaan sisältö tukee sekä vanhemmuutta, että lapsen kokonaisvaltaista 

kasvua luonnon tarjoamassa oppimisympäristössä.  

Oppaan viimeisiltä sivuilta löytyy päiväkodin johtajan ja varajohtajan yhteystiedot sekä 

jokaisen ryhmän yhteystiedot ja käyntiosoitteet. Loppuun on koottu lähdeluettelo, jossa 

huoltajien on mahdollista tutustua kaikkiin oppaassa käytettyihin tutkimuksiin ja teo-

riatietoon. 

7.3 Oppaan arviointi ja valmis opas  

Oppaan arviointi on olennainen osa kehittämistyötä, ja sen avulla pystymme varmista-

maan tuotetun oppaan toimivuutta, käytettävyyttä ja sen vastaavuutta työelämäkump-

panin toiveisiin. Tässä kehittämistyössä arvioinnissa korostuu erityisesti työelämä-

kumppanilta saadun palautteen hyödyntäminen ja sen soveltaminen oppaan kehittämi-

seen ja arviointiin. Saadun palautteen avulla olemme pystyneet varmistamaan, että lo-

pullinen opas vastaa kohderyhmän tarpeita ja tukee käytännön toimintaa luontoryhmien 

arjessa. Arvioinnin avulla pystymme tarkastelemaan, miten hyvin lopputuotoksena syn-

tynyt opas vastaa sille asetettuja tavoitteita sekä työelämäkumppanin toiveita, kuten 

kasvatusyhteistyön edistämistä ja huoltajien innostamista luontotoiminnan jatkamiseen 

kotona. 

Tässä opinnäytetyössä oppaan arviointi toteutettiin yhdessä työelämäkumppanin 

kanssa ja Kanavan päiväkodista arviointiin osallistui esimerkiksi yksikön johtaja ja vara-

johtaja. Työelämäkumppani antoi palautetta oppaan suunnittelu vaiheessa, toteutus 
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vaiheessa sekä viimeisen kerran valmiista oppaasta. Saadun palautteen avulla opasta 

pystyttiin muokkaamaan entistä käyttäjäystävällisemmäksi sekä helppolukuisemmaksi. 

Työelämäkumppanin osallistaminen oppaan arviointiin vahvisti osaltaan työn käytän-

nönläheisyyttä ja lisäsi sen vaikuttavuutta päiväkodin arjessa. 

Oma sekä työelämäkumppanin arviointi kohdistui niin valmiin oppaan sisältöön kuin 

sen toteuttamisprosessiinkin. Arvioitavia osa-alueita olivat muun muassa oppaan peda-

goginen johdonmukaisuus, oppaan sisältö ja sen selkeys, kieliasu, helppolukuisuus, vi-

suaalisuus sekä käytännön sovellettavuus. Lisäksi tarkastelimme yhdessä työelämä-

kumppanin kanssa sitä, kuinka oppaalla pystytään edistämään kodin ja varhaiskasva-

tuksen välistä yhteistyötä luontotoimintaa ajatellen. 

Oppaan suunnitteluvaiheessa keskustelimme työelämäkumppanin kanssa pääasiassa 

toiveista oppaan sisällön suhteen. Näkemyksemme oppaan sisällöstä ovat olleet koko 

opinnäytetyöprosessin ajan hyvin selkeät ja yhtenevät. Saimmekin ensimmäisen pa-

lautteen perusteella koottua oppaalle selkeän rungon, jonka pohjalta lähdimme toteut-

tamaan varsinaista opasta sisältöineen. Oppaan ulkonäön suhteen saimme työelämä-

kumppanilta hyvin vapaat kädet. 

Toinen arviointi kierros toteutettiin vaiheessa, jossa oppaan sisältö oli pitkälti viimeiste-

lyä vaille valmis, mutta visuaalisessa ilmeessä sekä sivujen asettelussa oli vielä kehi-

tettävää. Tässä vaiheessa myös “hyvä muistaa” -osio oli vielä kokonaan kesken. Työ-

elämäkumppani antoi positiivista palautetta erityisesti oppaan ulkoasusta, jota kuvailtiin 

visuaalisesti kauniiksi ja helppolukuiseksi. Palautteessa tuotiin esille myös, että olimme 

onnistuneet tiivistämään oppaan ytimekkäästi ja selkeästi, niin ettei oppaasta ole tullut 

turhan pitkää. Tässä vaiheessa oppaan “mitä luonnossa opitaan?”   -osiossa päiväko-

din luontotoiminnalle asettamat arvot ja toimintatavat oli esitelty luettelona. Työelämä-

kumppanin palautteen perusteella kyseisille sivuille lisättiin oppaan ulkoasuun sopiva 

laatikko, jossa tulee selkeästi ilmi, että sivuilla esitellään nimenomaan luontoryhmien 

yhdessä sovittuja arvoja ja toimintatapoja, joita kaikki luontoryhmät ovat sitoutuneet toi-

minnassaan noudattamaan. 

Toisen kierroksen palautteessa työelämäkumppani korosti myös “vinkkejä perheille ko-

tiin” - osion hyödyllisyyttä. Työelämäkumppani kuvaili osiota hyödylliseksi ja käytännön-

läheiseksi sekä korosti sen tärkeyttä ajatellen kodin ja varhaiskasvatuksen välistä yh-

teistyötä. Osion avulla huoltajien on helpompi ymmärtää ja jatkaa luontotoimintaa ko-

tona, kun heille tarjotaan selkeitä matalalla kynnyksellä toteutettavia ideoita yhdessä 
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toteutettaviin luontohetkiin. Tämä osio vahvistaa kasvatusyhteistyötä, ja tukee perhei-

den mahdollisuutta edistää lapsen luontosuhteen rakentumista myös varhaiskasvatuk-

sen ulkopuolella. 

Lisäksi saimme palautetta “hyvä muistaa” -sivun sisällöstä. Saadun palautteen perus-

teella sivulle lisättiin tieto, että kaikki Päiväkoti Kanavan ryhmät ulkoilevat säällä kuin 

säällä. Työelämäkumppani näki tämän lisäyksen tärkeänä erityisesti vanhempien enna-

koinnin ja varautumisen näkökulmasta. Lisätty huomio auttaa huoltajia varautumaan 

kaikkiin sääolosuhteisiin, ja samalla korostaa päiväkodin sitoutumista ulkoiluun ja luon-

nossa toimimiseen osana jokapäiväistä toimintaa. 

Kolmannella ja samalla viimeisellä arviointikierroksella opas oli jo sisällöltään kokonaan 

valmis ja opas vaati enää viimeisiä visuaalisia hienosäätöjä. Viimeisessä arvioinnissa 

saatu palaute oli pääosin erittäin positiivista. Palautteessa korostui erityisesti oppaan 

visuaalinen ulkoasu, joka nähtiin miellyttävänä, selkeänä sekä sisältöä tukevana. Pa-

lautteessa nousi myös uudelleen esiin “vinkkejä perheille kotiin” - osion merkitys ja se 

koettiin tärkeäksi keinoksi tukea varhaiskasvatuksen ja kodin välistä yhteistyötä. 

Oppaan selkeyttä ja informatiivisuutta pidettiin onnistuneena. Palautteessa tuotiin 

esille, että päiväkodin arvot ja yhteiset toimintatavat on tuotu esille selkeästi ja visuaali-

sesti houkuttavalla tavalla. Työelämäkumppani koki, että oppaassa on koottu hyvin yh-

teen kaikki tieto, jota luontoryhmässä aloittavan lapsen huoltajan tarvitsee. Oppaan si-

sältö nähtiin tarpeeksi kattavana ja tiiviinä tietopakettina, joka varmasti helpottaa per-

heiden arkea ja antaa vinkkejä luontotoiminnan jatkamiseen kotona. 

Erityisen myönteistä oli, että jokainen arviointiin osallistunut henkilö arvioi oppaan pal-

velevan aidosti päiväkodin tarpeita. Työelämäkumppani ilmaisi, että opas tulee var-

masti käyttöön kaikissa päiväkodin luontoryhmissä. Tällainen palaute vahvisti ajatus-

tamme siitä, että oppaalle on ollut selkeä tarve ja lopputulos vastaa työelämäkumppa-

nin sekä huoltajien tarpeita. 

8 Pohdinta 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda Kanavan päiväkodille konkreettinen opas päivä-

kodin luontotoiminnasta. Oppaan tavoitteena oli lisätä huoltajien tietoisuutta päiväkodin 

luontotoiminnasta ja sen tavoitteista sekä innostaa huoltajia jatkamaan luontotoimintaa 

kotona tukeakseen lasten luontosuhteen muodostumista. Oppaan oli tarkoitus toimia 
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tukena erityisesti varhaiskasvatuksen aloituksessa, mutta siihen pyrittiin kokoamaan 

tietoa, josta olisi hyötyä jokaiselle perheelle Kanavan päiväkodissa.  

Opinnäytetyön tuotokseksi valikoitui opas, sillä päiväkodilla ei ennestään löytynyt katta-

vaa konkreettista tietopakettia, jota voisi huoltajille jakaa. Oppaan sisällöstä käytiin kes-

kustelua työelämäkumppanin kanssa, jolla varmistettiin, että opas vastaa kohderyhmän 

tarpeisiin. Tavoitteena oli toteuttaa tiivis tietopaketti, joka olisi helppolukuinen kaikille, 

vaikka luontotoiminta ei olisi entuudestaan tuttua. Oppaan kohderyhmäksi valikoitui 

päiväkodin lasten huoltajat, sillä huoltajat ovat keskiössä lasten luontosuhteen syntymi-

sessä. Huoltajien toiminta vaikuttaa lasten suhtautumiseen luontoa kohtaan sekä lap-

set tarvitsevat huoltajiensa tukea ja kannustusta positiivisen luontosuhteen synty-

miseksi.  

Opinnäytetyöprosessi oli kehittävä ja onnistunut. Työ eteni alkuperäisen aikataulun mu-

kaan ja olimme siihen sitoutuneet. Yhteistyömme työelämäkumppanin kanssa oli suju-

vaa läpi prosessin. Prosessi alkoi yhdessä keskustelemalla ja saimme alusta alkaen 

hyvän käsityksen siitä, mitä meiltä odotetaan oppaan suhteen. Alkuun tuntui haasta-

valta yhdistää oppaaseen työelämäkumppanin tarve tietopaketista sekä opinnäytetyön 

edellyttämä teoriaosuus. Kommunikoinnilla työelämäkumppanin kanssa sekä perus-

teellisella perehtymisellä opinnäytetyön teoriaan saimme kokoon laadukkaan suunnitel-

man oppaasta. Pystyimme olemaan läpi prosessin yhteydessä työelämäkumppaniin, 

mikäli kysyttävää ilmaantui ja saimme hyvää palautetta työskentelystämme. Laaduk-

kaan suunnitelman jälkeen työn toteuttaminen oli sujuvaa ja mielekästä ja olemme tyy-

tyväisiä valmiiseen lopputulokseen oppaasta.  

Oppaan sisältöä pohdittiin paljon ja koemme lopullisen oppaan vastaavan asettami-

amme tavoitteita. Opas sisältää työelämäkumppanin toivomat tiedot tiiviisti sekä onnis-

tuimme kokoamaan laadukasta teoriatietoa luontotoiminnan hyödyistä lapsen kehityk-

sen kannalta. Lisäksi erityisen onnistunut ja paljon kehuja saanut osio on vinkkejä per-

heille kotiin luontotoiminnan jatkamiseksi. Osio on hyödyllinen ja tärkeä oppaan tavoit-

teiden kannalta. Osioon kootut vinkit ovat tarkkaan mietitty mahdollisimman monipuoli-

siksi ja helposti toteutettaviksi vähäisellä budjetilla. Koemme oppaan olevan onnistunut 

kokonaisuudessaan ja sen täyttävän tavoitteen tietoisuuden lisäämisestä sekä huolta-

jien innostamisesta. Opas on visuaalisesti kaunis ja helppolukuinen. Lisäksi konkreetti-

nen tuotos, johon on koottuna luotettavaan teoriatietoon perustuen luontotoiminnan 

hyötyjä auttaa huoltajia ymmärtämään tai muistamaan luonnossa olemisen tärkeyden. 
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Helpot ja yksinkertaiset vinkit luontotoiminnan toteuttamisesta kotiympäristössä voi in-

nostaa vanhempia alkuun tai kokeilemaan uusia tapoja tukeakseen lapsen luontosuh-

teen syntymistä ja rakentumista.  

Oppaan hyödynnettävyydessä on otettu huomioon, että se sopii kaiken ikäisten lasten 

huoltajille. Opas voidaan ottaa käyttöön päiväkodin jokaisessa ryhmässä, ja se täyttää 

organisaation tarpeen konkreettisesta tuotoksesta, joka pystytään antamaan huoltajille 

kotiin mukaan. Oppaan vaikututtavuutta ei pystytä vielä arvioimaan, mutta sen avulla 

on mahdollista vaikuttaa kohderyhmään ja muuttaa heidän toimintaansa lasten luonto-

suhteen rakentumista tukevammaksi.  

Oma ammatillinen kehittymisemme ja oppimisemme on ollut jatkuvaa läpi opinnäyte-

työprosessin. Koemme työnjaon olleen onnistunut ja läpi prosessin työ on jakautunut 

tasaisesti molempien välille. Teoriatiedon kerääminen on lisännyt myös omaa tietoi-

suuttamme ja kehittänyt ammatillista osaamistamme. Opinnäytetyö prosessi on kehittä-

nyt osaamistamme monimuotoisen kehittämistyön prosessista, ja olemme oppineet 

noudattamaan Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK) laatimaa ja tiedeyhteisön 

hyväksymää hyvää tieteellistä käytäntöä (HTK), joka perustuu vastuulliseen tiedonhan-

kintaan. Hyvän tieteellisen käytännön periaatteita ovat luotettavuus, rehellisyys, arvos-

tus ja vastuunkanto. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023: 11–12.) Olemme onnis-

tuneet noudattamaan näitä periaatteita läpi työprosessin.  

Opimme myös tuottamaan selkeää ja kohderyhmälähtöistä materiaalia sekä suunnitte-

lemaan opasta käyttäjien tarpeet huomioiden. Pohdimme, olisiko oppaasta saanut kui-

tenkin kattavamman ja käyttäjälähtöisemmän, jos olisimme osallistaneet enemmän päi-

väkodin työntekijöitä tai huoltajia sen toteuttamiseen. Päätimme toteuttaa opinnäytetyö 

prosessin ilman tutkimusluvan hakemista, joten ulkopuolisten osallistaminen ei ollut 

mahdollista. Päädyimme tähän, koska koimme, että hankkimamme luotettava teoria-

tieto ja ammatillinen osaamisemme on riittävää toteuttaaksemme tavoitteiden mukai-

sen oppaan. Tutkimusluvan hankkimalla olisimme kuitenkin voineet haastatella esimer-

kiksi päiväkodin lasten huoltajia siitä, mitä he olisivat toivoneet tai halunneet tietää 

luontotoiminnasta ja sen tärkeydestä.  

Johtopäätöksenä voidaan todeta, että opinnäytetyö on onnistunut ja täyttää tavoitteet 

niin työelämäkumppanin kuin opinnäytetyöprosessin osalta. Valmis opas on työelämä-

kumppanin toiveiden mukainen ja sisältää materiaalia, joilla tietoisuutta ja huoltajien in-

nostusta voidaan lisätä. Oppaan jatkokehityksessä olisi hyvä huomioida myös muut 

kuin suomen kieltä puhuvat henkilöt. Myös Kanavan päiväkodin varhaiskasvatukseen 
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osallistuu äidinkielenään muuta kieltä puhuvia perheitä, mutta opinnäytetyön resurssit 

eivät riittäneet kääntämään opasta useammille kielille. Oppaasta saataisiin monikäyttöi-

sempi kääntämällä se useammille kielille sekä sen avulla pystyttäisiin varmasti lisää-

mään erityisesti maahanmuuttaja perheiden tietoisuutta ja innostusta luontotoimintaan. 

Oppaan saavutettavuus lisääntyisi myös esimerkiksi selkokieliseksi kääntämällä.  

Kehittämisehdotuksina oppaasta voitaisiin tehdä digitaalinen versio, jolloin se olisi 

myös helposti saavutettavissa. Versioon voitaisiin lisätä myös esimerkiksi QR-koodeja, 

joiden taakse olisi koottu luotettavaa materiaalia tai videoita aiheesta, jolloin tietoisuutta 

voitaisiin syventää kattavammin. Lisäksi jatkokehityksessä voitaisiin ottaa enemmän 

huomioon huoltajien osallisuus sekä yhteistyö kodin ja varhaiskasvatuksen välillä. 

Huoltajien osallisuutta voitaisiin lisätä esimerkiksi reflektiokysymyksillä, joiden avulla he 

voisivat pohtia omaa suhdettaan luontoon ja kokemuksiaan lapsen kanssa toimimi-

sesta luonnossa. Oppaan avulla voitaisiin lisätä yhteistyötä esimerkiksi yhteisellä pro-

jektilla, joka jatkuisi niin kotona kuin päiväkodissa. Opas sisältää jo nyt vinkkejä luonto-

toiminnan toteutuksesta kotona, mutta yhteinen projekti tukisi ja madaltaisi entisestään 

kynnystä osallistua sen toteutukseen. 
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